
Na hjjlerowskg modlę
Pod pozorem regionalnych zrzeszeń przesiedleńczych

podjazdowa walkaz «*wcł«™ Poczdamu
Polska misj'a wojskowa w Berlinie składa

protest przeciw niemieckiej akcji rewizjoRlstycznej
Polska misja wojskowa w Berlinie wystosowała do Sojuszniczej Rady Kontroli notę, 

w której domaga się ukrócenia niemieckiej akcji rewizjonistycznej, tolerowanej w zacho-
dnich strefach Niemiec,
„Rząd polski — czytamy w nocie — posiada niezbite dowo

dy nielegalnej działalności przesiedleńców niemieckich. Dzia
łalność ta przejawia się w formie nielegalnych ulotek, ze
brań i organizowania stowarzyszeń.

Nota zwraca uwagę Sojuszniczej 
Rady Kontroli na szereg wystąpień 
osób, uprawiających propagandę 
rewizjonistyczną. Dr Kather do
magał się na zebraniu Rady prze
siedleńców umożliwienia im po
wrotu na „administrowane przez 
Polskę tereny". Dr Ryba wypowie
dział się dnia 4. 8. br. na posiedze
niu Landtagu w Szlezwig-Holszty- 
nie przeciwko zrównaniu przesie
dleńców w ich prawach z pozosta
łą ludnością Niemiec, gdyż „mo
głoby to osłabić akcję o powrót 
b. ziem wschodnich do Niemiec". 
Również publiczne oświadczenie 
niejakiego Goerlingera na zebraniu 
Zonenbeirat o utworzeniu „nie
mieckiego rządu emigracyjnego.,.

W strefie brytyjskiej, w celu 
przygotowaniu akcji powrotu 
Niemców na zachodnie ziemie Pol
ski, wskazuje na niczym nie skrę
powany wzrost 
nistycznej.

W nocie 
wymienione
dzą, iż dotychczasowe oficjal
ne zarządzenia są niewystar
czające dla położenia kresu 
odwetowym i rewizjonistycz
nym dążeniom wśród wysie
dleńców. Podobna działalność 
tolerowana na dłuższą metę, 
sprzyja, odrodzeniu wojującego 
pangermanizmu i stanowi nie
bezpieczeństwo dla pokojowo 
usposobionych sąsiadów Nie
miec oraz dla pokoju świata.

Nota przypomina, że hitleryzm w 
analogiczny sposób rozpoczął swą 
działalność przy pomocy małych związ
ków regionalnych pod hasłem odwetu 
i rewizjonizmu. Może to w przyszłości 
spowodować nieporozumienie między 
Niemcami a ich sąsiadami.

Z tych względów należy bez 
zwłoki podjąć starania o zupełne 
zlanie się niemieckiego elementu 
repatriowanego z ludnością nie
miecką.

kampanii rewizjo-

podkreśla się, że 
przykłady dowo-

Z wyżej podanych względów polska misja 
wojskowa domaga się wydania ustawy, 
która by uwzględniła następujące momenty:

1) zakaz jakiejkolwiek propagandy rewi
zjonistycznej oraz określenie odpowiedzial
ności karnej za naruszenie tego zakazu;

2) ustalenie ogólnej definicji propagandy 
rewizjonistycznej w ten sposób, aby defi
nicja ta objęła wszelką działalność skiero
waną przeciwko uchwałom poczdamskim, 
a w szczególności przeciwko postanowie
niom 
oraz granicy Niemiec;

3) zakaz zrzeszania się przesiedlonych 
Niemców na podstawie ich pochodzenia 
terytorialnego;

4) zrównanie w prawach Niemców prze
siedlonych ze stałą ludnością niemiecką 
oraz zakaz działalności, zmierzającej dó 
podtrzymania jakichkolwiek różnic między 
przesiedleńcami a ludnością stałą w Niem
czech.

szeregu 
włosko- 
areszto-

dotyczącym przesiedlenia Niemców

Wotowb afera 
banku belgijsko-włoskiego 

w Paryżu 
Francuska policja, która od 

tygodni śledziła działalność 
belgijskiego banku w Paryżu,
wała jego dyrektora. Okazało się, iż 
bank był siedzibą nielegalnego handlu 
złotem i dewizami. Przeprowadzono 
szereg rewizji, które dały bogaty re
zultat, gdyż skonfiskowano ponad 10 
milionów w złocie i dolarach, które 
przekazano natychmiast do skarbu 
państwa. W związku z tą milionową 
aferą czterech nielegalnych bankierów 
zostało aresztowanych. Przyznali się 
oni do nielegalnych transakcji kom
pensacyjnych ze, Szwajcarią oraz Bra
zylią, tak w złocie jak w akcjach.

Dotychczas urząd śledczy przesłuchał 
w tej sprawie 25 klientów banku i 
sprawa znajdzie się wkrótce na wo
kandzie sądu. (API).

Połowa świata przymiera głodem
a Argentyna zboże

Gmach akademii nauk Azerbedż ańskiej Republiki w stolicy Baku 
Jest to jeden z najładniejszych pałacy republiki, zbudowanych 

w charakterystycznym, narodowym stylu

Rząd argentyński oficjalnie 
oświadczył, że był zmuszony 
spalić zboże wartości 125 mi
lionów funtów szterlingów, z 
powodu „blokady ekonomicz
nej niesprawiedliwie nałożo
nej na Argentynę".

Rząd argentyński „wyjaśnił", że sta
cje kolejowe i porty argentyńskie za
walone były transportami zboża do te-

go stopnia, że wstrzymywało to nor
malny ruch kolejowy.

Podając tę wiadomość liberalna 
„News Chronicie" zaznacza, że podczas 
gdy Argentyna pali zboże, ogłoszony 
w ostatnim tygodniu raport komitetu 
pomocy dzieciom Narodów Zjednoczo
nych stwierdza, iż „połowa całej lud
ności światą przymiera z głodu", i że 
„istnieje mała nadzieja na utrzymanie 
przy życiu 462 milionów głodujących 
obecnie na świecie dzieci"

Wyborcy Anglii głosowali 
me tyle za konserwatystami 

ile przeciw niekonsekwentnej polityce Attlee

Ucieszka MM sio ma znaczenia dla Wi
oświadcza dziennikarzom amerykańskim poseł Kiernik

Współpracownik „New Jork Ti
mes" przeprowadził wywiad z po
słem Kiernikiem, przebywającym 
w Miami.

Poseł Kiernik oświadczył korespon
dentowi „New York Times", że wia
domość o ucieczce Mikołajczyka zdzi
wiła go bardzo Mikołajczyk głosił 
bowiem zawsze, że nie opuści Polski.

W odpowiedzi na pytanie korespon
denta, poseł Kiernik podkreślił, że 
ucieczka Mikołajczyka nie ma znacze
nia dla Polski. Ucieczka ta oznacza 
bowiem jedynie kryzys wewnątrz par
tii PSL, a nie w rządzie. Poseł Kiernik

odmówił odpowiedzi na szereg prowo
kacyjnych pytań, postawionych przez 
korespondenta „New York Times" 
na rozmaite tematy polityczne. Poseł 
Kiernik zaznaczył w wywiadzie, że 
wraca do kraju, a na pytanie kores
pondenta odpowiedział, że nie żywi 
żadnych obaw o swoją osobę. (PAP)

Dymisja słowackiej rady rządowej
odpowiedzialnej za akcję elementów reakcyjnych

Mikołajczyk 
przybyT do Londynu

Radio Londyn ogłosiło wczo
raj wieczorem komunikat na
stępującej treści:

„Na jednym z lotnisk brytyjskich 
wylądował po południu Stanisław Mi
kołajczyk. Wiadomość tę ogłosił w Iz
bie Gmin rzecznik rządu, który o- 
świadczył: Poinformowano mnie, że 
przybył dziś do Wielkiej Brytanii Sta
nisław Mikołajczyk i otrzymał prawo 
lądowania. Stanisław Mikołajczyk wy
lądował na lotnisku. Chwilowo nie 
mam dalszych szczegółów.

Przedstawiciel ministerstwa lotnic- 
___  . . twa oświadczył, że Mikołajczyk przy- 
rzy podkreślają, iż Rada Pełnomoc-||ec|aj z Niemiec specjalnym samolo- 
ników rządu umożliwiła w znacznym j ^enij należącym do lotnictwa królew- 
stopniu działalność szpiegowską pe
wnych żywiołów, tolerując na wybit- 
nych stanowiskach w administracji 
państwowej i publicznej ludzi, któ
rzy stali na usługach międzynarodo
wej reakcji.
Komitet koordynacyjny związków 

zawodowych i organizacyj niepodległo
ściowych Słowacji wysunął postulat, 
aby w przyszłej Radzie pełnomocni
ków zarezerwowano dwa miejsca dla 
przedstawicieli organizacyj partyzanc
kich i powstańczych. . Dla tych przed-

wie ostrej krytyce działalność niektó
rych pełnomocników rządu, domagając 
się ustąpienia całej Rady, niezdolnej 
do przeciwstawienia się akcji anty
państwowych elementów w Słowacji.

W bratysławskim dzienniku „Pra
wda" ukazało się oświadczenie ko
munistycznych członków . Rady, któ-

$ Słowacka „Rada Komisarzy Rzą
dowych", sprawująca funkcje rzą
du w Słowacji, zgłosiła swą dymi
sję na ręce prezydenta Benesza.

Słowacki Front Narodowy po
wierzył przewodniczącemu b. Ra
dy komisarzy rządu na Słowacji 
dr Husakowi misję utworzenia no
wej Rady. Husak ma opracować 
przyszły program działania tej Ra
dy celem szybszego rozwiązywa
nia aktualnych zagadnień politycz
nych, gospodarczych i społecz
nych Słowacji.

W związku ze zgłoszoną przez Radę 
Komisarzy Rządu dla Słowacji dymi
sją, większość dzienników stwierdza, 
że powodem tej decyzji było stano
wisko zajęte przez słowackie związki 
zawodowe i organizacje niepodległo- -----  - r-------------
ściowe. Związki i organizacje te pod- stawicieli przewiduje się urzędy spraw 
dały na ostatnim zjeździe w Bratysła- wewnętrznych i sprawiedliwości. (PAP)

Konserwatywna prasa brytyjska 
przyjmuje z zadowoleniem’ wyniki wy
borów samorządowych w Anglii i uwa
ża je za dowód klęski Partii Pracy. Na 
ogół wyniki wyborów przypisuje się 
niekonsekwentnej polityce wewnętrz
nej rządu.

Liberalny „Manchester Guardian" 
komunikuje: „Konserwatyści zawdzię
czają swój sukces nie tyle zwrotowi 
na prawo, ile pobudzenie zaintereso
wania konserwatywnymi sprawami 
komunalnymi'. #

Niezależny „Times" pisze: „Partia 
Pracy poniosła bardzo silną porażkę. 
Wyniki głosowania są tym znamien- 
niejsze, że udział głosujących był bar
dzo liczny, a prawdopodobnie więk
szość wyborców kierowała się rozcza
rowaniem z powodu polityki obecnego 
rządu”.

komunistyczny „Daily • Worker" 
stwierdza, że wyborcy głospa.ali nie

tyle za polityką konserwatystów, ile 
wyrazili swoje niezadowolenie z poli
tyki rządu. „Nie ma wątpliwości — 
pisze „Daily Worker' — że jeśli przy
wódcy Partii Pracy nie wprowadzą de
cydujących zmian w swej polityce 
zwrot w kierunku konserwatyzmu za
akcentuje się jeszcze silniej". (API)

Wybory municypalne
w Szkocji

W 195 gminach w Szkocji odbywają 
się dziś wybory municypalne. Podob
nie jak w Walii i w Anglii chodzi o 
obsadzenie V3 mandatów. Znaczny suk
ces ■ konserwatystów w wyborach od
bytych w ubiegłą sobotę potęguje za
interesowanie wyborami w , Szkocji 
gdzie układ partyj politycznych jest 
podobny jak w Anglii, (p. r.)

Robotnicy francuscy tworzą
Komitety Obrony Republiki44

99- -
Akcja tworzenia „Komitetów Obro

ny Republiki" zainaugurowana uchwa
łą Związku Zawodowego Metalowców 
Francuskich posuwa się szybko na
przód. W fabryce Imbert w Saint De
nis, do komitetu przystąpiło 400 robot
ników z 512 ogółem zatrudnionych. 
W fabryce papieru w Saint Denis za
notowano wciągniętych 960 nowych 
członków komitetu

Przedstawiciel tamtejszego komi
tetu oświadczył: „Wiemy dobrze, że 
pierwszą rzeczą jaką by de Gaulle 
zrobił po dojściu do władzy, byłoby

rozwiązanie Generalnej Konfederacji 
Pracy. Jesteśmy również przeciwko 
tym, którzy chcieliby bez de Gaulle 
wprowadzić reakcyjną politykę." 
W fabryce Reche do komitetu przy

stąpili wszyscy pracownicy. W komi
tecie znaleźli się obok działaczy CG1 
członkowie chrześcijańskich związków 
zawodowych, socjaliści i MRP-owcy. 
W Saint Quen powstało 6 komitetów.

skiego."

z Jugosławii
Władze jugosłowiańskie nie przedłu

żyły wizy korespondentowi „New 
York Times" Brandlowi i wezwały go 
do szybkiego opuszczenia Jugosławii. 
Decyzja władz jugosłowiańskich zo-

stała spowodowana tym, Brandel
przekazywał swemu pismu fałszywe i 
oszczercze wiadomości z Jugosławii. 
W korespondencjach Brandla znajdo
wały się rówrież obraźliwe zwroty 
pod adresem przedstawicieli Jugosła
wii. W decyzji podkreślono również, 
że Brandel zachowywał się zuchwale 
i prowokatorsko w Belgradzie. (PAP).

deltmaćga handlowa 
w Moskwie

W Moskwie przebywa obecnie cze
chosłowacka delegacja przemysłowo- 
handlowa, licząca około 70 osób. W 
skład delegacji wchodzą przedstawi
ciele przemysłu budowy maszyn, hut
niczego, szklarskiego, ceramicznego, 
włókienniczego, papierniczego, drzew
nego, cukrowniczego, oraz eskperci 
ministerstwa zaopatrzenia i minister
stwa rolnictwa. Na czele delegacji 
czechosłowackiej stoi minister pełno
mocny Eugeniusz Loebel. (PAP).



w Sefmie
Jedną z podstawowych zasad 

naszej polityki finansowej jest 
obrona waluty — niedopuszczenie 
do inflacji zarówno w interesie pla
nu inwestycyjnego, jak w interesie 
świata pracy, który zazwyczaj 
dźwiga na swoich barkach cały jej 
ciężar. W czasach, gdy normalne 
źródła wpływów skarbowych są ■ 
zdezorganizowane, istnieje wielka 
pokusa puszczenia w ruch maszy
ny drukującej banknoty i pokry
wania w ten sposób wydatków 
państwowych..

Polska od samego początku dą
żyła do zrównoważenia wydatków 
z dochodami Skarbu Państwa. Już 
budżet tegoroczny był zrówno
ważony a dotychczasowe wyko
nanie jego pozwala przypuszczać, 
iż zostanie zamknięty z pewną 
nadwyżką. — Nadwyżką i to zna
czną, bo w wysokości 47 miliar
dów złotych, zamyka się przed
stawiony obecnie Sejmowi preli
minarz budżetu na r. 1948.

Przy analizie budżetu wysuwa 
się zawsze zasadnicze pytanie: 
czy jest on realny w swych prze
widywaniach?

Przypominamy sobie dyskusje 
nad tegorocznym budżetem. Prze
widywał on zwiększenie się wpły
wów z danin publicznych i akcyz 
o kilkaset procent w porównaniu 
z roku 1946 (z 18 mil. na 74 miliar
dy). Pojawiły się glosy, że jest 
to nieuzasadniony optymizm. 
Tymczasem ifraktyka życiowa 
wykazała . całkowitą słuszność 
przewidywań budżetowych. Fak
tyczne wpływy per 30. 9. br. wy
niosły ponad 82 miliardy zł. Tak 
samo było z szeregiem innych 
kwestionowanych pozycyj, co 
wskazuje, że budżet tegoroczny 
opierał się na skrupulatnych i o- 
strożnych obliczeniach. — Nie u- 
lega wątpliwości, że tych samych- 
zasad trzymano się w układaniu 
preliminarza budżetu na r. 1948.

Dochody Skarbu preliminowa
ne są na 237 183 mil. zł, tzn. pra
wie o 100 miliardów zł więcej, 
niż w roku bież. Ten wzrost 
wpływów rozkłada się na szereg 
czynników: jednym z nich jest 
podwojenie niemal wpłaty do 
Skarbu zysków, realizowanych w 
sektorze państwowym. Wpływy 
z tego tytułu w roku ub. wynosiły

38 048 mil. zł, a obecnie prelimi
nuje się 75 231 mil. zł. Dowodzi 
to, że zarówno zwiększanie wy
dajności pracy jak i akcja oszczęd
nościowa w zjednoczeniach zaczy
nają wydawać wyniki i rentow
ność przemysłu państwowego po
prawią się.
• Znacznie zwiększony wpływ 
przewiduje się z tytułu danin pu
blicznych, w szczególności z po
datków pośrednich i podatku o- 
brotowego.--Obok inflacji, wypły
wającej z pokrywania wydatków 
budżetowych przez druk bankno
tów, może też istnieć inflacja z 
przyczyn gospodarczych, powo
dowana mianowicie gromadzeniem 
się na rynku ilości pieniądza zbyt 
wielkich w stosunku do produkcji 
i możliwości nabywczej.

Ta forma inflacji jest szczegól
nie niebezpieczna w krajach zni
szczonych, gdzie aparat wytwór
czy odbudowujący się powoli nie 
nadąża z zaspakajaniem potrzeb 
społeczeństwa. Jedyną formą o- 
brony jest tu z jednej strony przy
spieszanie procesu odbudowy dro
gą inwestycyj — na co potrzeba 
pieniędzy — z drugiej zmniejsza
nie siły nabywczej drogą polityki 
fiskalnej. Trzeba dodać, że w na
szych warunkach trudności są 
szczególnie ostre z uwagi na nie
dostateczne zbiory, przerwanie do
staw UNRRA, nieprzyznanie Pol
sce zastępczej pomocy ponnrrow- 
skiej i nie przyznanie nam kre
dytu z Międzynarodowego Basku 
Odbudowy. Toteż — jak to wy
raźnie zaznaczył w swym prze
mówieniu min. skarbu Dąbrowski 
— ciężary podatkowe w tym poło
żeniu, w jakim jesteśmy, muszą 
być ciężarami, a podatek jest nie 
tylko normalnym świadczeniem 
obywatela na rzecz Państwa, 'ale 
także przyczynianiem się do bu
dowy przyszłości.

Świat pracy od dawna ponosi 
te same ciężary, gdyż otrzymuje 
wynagrodzenie niższe, aniżeli 
mógłby otrzymywać, gdyby nie 
ciążył na nas obowiązek odbudo
wy gospodarczej państwa własny
mi siłami. Rozłożenie cięźam na 
wszystkie warstwy jest więc wy
razem sprawiedliwości, a zarazem 
przyspiesza wykonanie planów in
westycyjnych. \ J. B.

Newe akty ©skarscnla
przeciw hitlerowskim dyplomatom i ekonomistom

Donoszą z Norymbergi, iż 
główny oskarżyciel amery
kański w Niemczech gen. Tay
lor wręczył w sekretariacie 
Trybunału Wojskowego w No
rymberdze akty oskarżenia

przeciwko 19 wybitnym hitle
rowskim dyplomatom i eko
nomistom.

Wśród oskarżonych znajdują się; 
Ernst von Weizsacker, b. ambasador 
w Watykanie, Heinrich Lammers, b.

Hola Urzędów Zalrudnieiua
w realizacji narodowego planu gospodarczego

W Ministerstwie Pracy i Opieki Spo
łecznej toczyły się narady naczelników 
Uizędów Zatrudnienia, kierowników 
oddziałów pracy w Urzędach Zatrud
nienia i kierowników oddziałów tere
nowych.

Zwołując liczny zjazd przedstawi
cieli Urzędów Zatrudnienia z całej 
Polski, Ministerstwo ma między in
nymi na celu wprowadzenie do tych 
urzędów nowych metod, które winny 
znaleźć zastosowanie przy wykony
waniu zadań, związanych z realiza
cją narodowego planu gospodarcze
go na odcinku zatrudnienia.
Debatowano nad sprawą fachowego 

(branżowego) pośrednictwa pracy, po
średnictwa zawodowego, krajowego, 
i terenowego clearingu pracy, nad za
gadnieniem szkolenia zawodowego po
szukujących pracy, roli Urzędów Za
trudnienia w sprawie gospodarczego 
usamodzielnienia niezatrudnionych, 
zwłaszcza kobiet. Porządek dzienny 
zjazdu obejmował nadto takie tematy,

140 litrów solanki na minutę
daje nowe źródło w Busku
Wykonane ostatnio prace wiertnicze 

na terenie Buska, przyniosły doskona
łe wyniki. Na głębokości 400 m dowier- 
cono 6ię do nowego źródła, które daje 
w ciągu jednej minuty 140 litrów stę
żonej solanki o temperaturze 17 stopni, 
co w ciągu godziny równa się ilości 
zużywanej na 60 kąpieli. (PAP).

Unifikacja ustawodawstwa o Opiece Społecznej
Rada państwowa zatwierdziła dekret, 

w sprawie unifikacji ustawodawstwa 
o Opiece Społecznej. Dekret uchyla do
tychczasowe przepisy państw zabor
czych i wprowadza jednolite dla całego

państwa polskiego prawo o Opiece 
Społecznej. Minister Pracy i Opieki 
Społecznej K, Rusinek, wyda zarządze
nie wprowadzające w życie nowy 
kret. (P. R.)

de-

15 milionów mogił żołnierskich
Tragiczny plon II

15 milionów żołnierzy, pochodzących 
z 57 narodów sojuszniczych i nieprzy
jacielskich, zginęło w czasie drugiej 
wojny światowej. Taka jest ocena se
kretarza stanu, George Marshalla, w 
specjalnym raporcie, który zredagował 
on dla nowego wydania brytyjskiej en
cyklopedii. Według tego raportu armia 
niemiecka straciła nie więcej, niż 
2 800 000 ludzi, radziecka 7 500 000,

minister Rzeszy i szef kancelarii rząd, 
Otto Meissner, b. szef kancelarii Hitle
ra, Otto Dietrich, b szef prasowy Rz?. 
szy, Emil Puhl, b. wiceprezes Bank’, 
Rzeszy, Karl Rasche. dyrektor Banki 
Drezdeńskiego, Paul Koerner, jeden Ż 
wykonawców hitlerowskiego plar, 
czteroletniego, Paul Bleiger, b. prezes 
zakładów Goeringa.

Ponadto widnieją nazwiska szeregu dy
plomatów jak: Woerinanna, posła w Ch. 
nach, Rittera — b. posła w Brazylii, Eg. 
mansdorfa — b. posła na Węgrzech, 
Stuckhardta — b. sekretarza stanu w mil 
nisterstwie spraw wewnętrznych, Darrego 
— b. ministra wyżywienia i rolnictwa, ge. 
nerała SS — Bergera, b. szefa centralne
go biura SS i oficera łącznikowego mję. 
dzy Himmlerem a mnistrem dla okupowa
nych wschodnich terytoriów, von Krosig- 
ka — b. ministra finansów, Steengracha 
von Moylanda — b. sekretarza stanu w 
ministerstwie spraw zagranicznych, Kop- 
pera — b. doradcy gospodarczego Hitlera 
i Bohlego — b. szefa partii hitlerowskiej 
za granicą.

jak problemy współpracy Urzędów Za
trudnienia z Ministerstwem Przemysłu 
i Handlu, zasady i formy współpracy 
Urzędów Zatrudnienia ze związkami 
zawodowymi; akcję likwidacji przero
stów w zatrudnieniu i walka z płyn
nością pracowników, statystykę za
trudnienia i bezrobocia 
przesiedleńczo-osadniczą.

Założenia ideowe PCK
w okresie stabilizacji stosunków

oraz akcję

Ogólnopolska- konferencja pełnomoc
ników okręgowych PCK, jednogłośnie 
zaaprobowała wysuniętą przez Zarząd 
Główny PCK deklarację ideowo-pro- 
gramową.

W deklaracji tej czytamy m. in.: „Za
rząd Główny PCK stwierdza, że huma
nitarną ideologię Czerwonego Krzyża 

1 pojmuje jako ideologię demokratycz
ną. Zarząd Główny PCK w panującym 
w Polsce odrodzonej ustroju demo
kracji ludowej, widzi ustrój realizu
jący zósady humanitaryzmu, ponieważ 
ustrój ten wyzwala masy ludowe, naj
bardziej dotąd upośledzone, podnosi 
ich dobrobyt i kulturę, wychowuje je 
w duchu pokojowym pracy i przy
jaźni między narodami, opartej na 
wolności, równości i suwerenności na
rodów. PCK nie będąc organizacją po
lityczną, wierny swoim programowym 
zasadom, deklaruje pełną gotowość do 
współpracy z czynnikami rządowymi, 
samorządowymi i społecznymi, które 
tworzą Demokratyczną Polskę Ludo-

wą i wzywa wszystkich swych człon
ków do jak najaktywniejszej współ
pracy z czynnikami wykuwającymi no 
wą Rzeczywistość społeczną i politycz
ną kraju".'

W dalszym ciągu deklaracja stwier
dza, że w pierwszym okresie powojen
nym PCK skupiał swą uwagę głównie 
na zagadnieniach niesienia doraźnej 
pomocy ofiarom wojny. Obecnie w 
miarę normalizacji stosunków PCK 
pragnie zająć się głównie ludźmi pra
cy oraz niezdolnymi do pracy, wystrze
gając się równocześnie popierania ele
mentów pasożytniczych. (PAP).

OSTATNIE DNI .
WIELKIE ZYCIE

w kinie APOLLO
u-91 Produkcja: Studio Filmowe w Kijewie

O aktywizację, rad zakładowych
Obrady przedstawicieli OKZZ

Ponad dwustu przedstawicieli Zarzą
dów Oddziałów Wojewódzkich i Miej
skich Związków Zawodowych zrzeszo
nych w Okręgowej Komisji Związków 
Zawodowych radziło w dniu 30 paź
dziernika br. nad sprawami organiza
cyjnymi. Omawiano przy tym sprawy 
związane z gospodarczym i politycz-

nym położeniem Polski oraz politycz-

Delegacja komisji 
gospodarczej O N Z 

przybyła do Polski
Dnia 31 października br. przybyli do 

Warszawy jako goście ministra spraw 
zagranicznych: sekretarz wykonawczy 
Europejskiej Komisji Gospodarczej 
ONZ prof. G. Myrdal w towarzystwie 
członków sekretariatu Komisji prof. 
Kaldora i p. Griersona..

W pierwszym dniu pobytu w Polsce 
prof. Myrdal wraz z towarzyszącymi 
mu osobami przyjęci zostali przez 
przewodniczącego Komitetu Ekono
micznego Rady Ministrów ministra 
przemysłu i handlu Minca, który na
stępnie podejmował gości obiadem.

W czasie swego pobytu w Polsce 
przedstawiciele Europejskiej Komisii 
Gospodarczej zapoznają się z , fcagad- 

inieniami gospodarczymi naszego kraju 
: i o rl-rrr V1i ł n i o nr nrln/^ćnirmi

wojny światowej 
amerykańska 295 &00 i francuska 
tysięcy ludzi. (API)

Niestety w tej chwili nie jesteśmy 
w stanie podać Czytelnikom jak w ra
porcie tym skreślone zostały sumarycz
ne straty licznych oddziałów polskich, 
które walczyły na wszystkich frontach 
świata.

• -------------------
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Kodyfikacja
Polskiego Kodeksu Cywilnego

W dniu dzisiejszym rozpoczyna 
obrady Komisja powołana przez Mini
stra Sprawiedliwości dla opracowania 
Polskiego Kodeksu Cywilnego. Komisji 
przewodniczyć będzie minister spra
wiedliwości Henryk Świątkowski. W 
skład Komisji wchodzą: sędzia Sądu 
Najwyższego Marian Lisiewski, wice
dyrektor Dep. Ustawodawczego — dr 
Seweryn Szer, prof. U. W. dr Jan Wa
silkowski, sędzia Sądu Najwyższego —- 
Jan Witecki, sędzia Sądu Apelacyjne
go — dr Aleksander Wolter.

Przedmiotem obrad będzie pierwsze 
czytanie projektu części ogólnej ko
deksu cywilnego, opracowanego przez 
referentów Komisji.

Ceduła 
giełdy zbożowo-fowarowej 

w Poznaniu
z dnia 3. 11.

Pszenica 3500; żyto 2300; jęczmień 
2300; jęczmień browarniany 2650; owies 
2300; proso 2900—3100; mąka pszenna 
80% ' . — -----
70% bez op. 5400—5600; mąka żytnia 
90% bez op. 2600—2800; mąka żytnia 
80% bez op. 2800—3000; otręby pszen-, 
ne 2200—2300; otręby żytnie 1900 do. 
2000; otręby jęczmienne 1900—2000; 
kasza jęczmienna 65% 3200—3500; 
groch Wiktoria 5000—5400; rzepak ozi
my 9000—10000; rzepak jary 8000 do 
9000; rzepik jary 8000—9000; siemię 
lniane 15500—16000; lnianka 8500 do i Demokrację, związków zawodowych 
9000; mak niebieski 18000—20000; gor-!i szeregu innych organizacyj z wieńca- 
czyca 9000—9500; makuchy lniane w’mi. Władze państwowe i samorządowe 
taflach 4200—4300; makuchy rzepako-! 
we w taflach 2900—3000; śrut lniany 
3800—4000; śrut rzepakowy 2600—2700;
ziemniaki konsumpcyjne 
ziemniaki przemysłowe 500—550; sło
ma żytnia prasowana 575—625; siano 
zwvkłe prasowane 775—850; siano nad- 
noteckie prasowane 850—900.

Tendencja spokojna.

bez op. 5100—5300; mąka pszenna

. , , . , , x ! XXX V-XXX •U.XXXX UWOmU Gi. ctx DZ) ) XXA X XX Zj c A.X (X I U.
nynii zagadnieniami .międzynarodowy-;} przedyskutują z odnośnymi czynnika- 
n- ,Konfer-c3a stwierdziła stale po-'mj zagadnienia, związane z dziąłalno- 
na iaiQ„o u.. -- Komisji Gospodarczej ONZ. (PAP)

demokratycznych księży 
katolickich

do Prezydium Rady Ministrów
Premier rządu R. P. Józef Cyrankie

wicz, otrzymał nadesłaną do Prezy
dium Rady Ministrów depeszę nastę
pującej treści:

i „W imieniu demokratycznych księży
| katolickich wyrażam Obywatelowi 
.Premierowi podziękowanie za rzeczowe 

---- , 17--------- — I ustosunkowanie, się do Kościoła w nych zysków oraz tzw. podatku luksu-'polscei wyrażone w exposś na sesji 
, ~ . - --------------------- - - . ; budżetowej Sejmu. Solidaryzując się z

podatków przeznaczone są na pokrycie ■ R ,du nad konsoiid,acja spcdc.
szkód, wyrządzonych rolnictwu na sku- ■ czeństwa j utrwaleniem pokoju w Pol- 
tek tegorocznęi posuchy. ’ - - ■

Ponad w tys. jeńców iwiec»
powróciło z Rośli do kraju

Liczba niemieckich jeńców wojennych, 
którzy wrócili z Rosji do kraju, wynosi 
według ostatnich obliczeń kierownictwa 
obozu przejściowego w Grunenfelde 339 272 
osoby, w tym 37.560 cywilów. (ZAP)

głębiającą się konsolidację ruchu za- i 
wodowego i stale zwiększającą się 
rolę związków zawodowych w życiu 
kraju. Zgromadzeni zwrócili uwagę na 
konieczność dalszej aktywizacji prac 
rad zakładowych, najniższych związ
kowych komórek organizacyjnych.

Parlament czeski zatwierdził
podatek od nadmiernych zysków

Parlament czechosłowacki zatwierdził 
przedłożone mu przez rząd projekty 
ustaw, dotyczących nadzwyczajnego 
jednorazowego podatku od majątku, 
nadzwyczajnego podatku od nadmier
nych zysków oraz tzw. podatku luksu
sowego Sumy uzyskane z powyższych! 
podatków przeznaczone są na pokrycie ■ Rządu nad konsolid.acja społe.

Ma stoliadi

nlmaliiiśmii wamenly sfołańs W
Z uroczystości żałobnych w Poznaniu

i szych synów Ojczyzny. Ale właśnie tu, 
na stokach Cytadeli założone zostały; 
podwaliny naszej przyjaźni dla synów 
Narodów Radzieckich. Spoczywającychj 
na tym miejscu bohaterów możemy 
zapewnić, iż przekazany nam testa- 

I ment w pełni realizujemy".
Po przemówieniu majora Bodziaka 

uczczono 1-minutowym milczeniem pa
mięć poległych, po czym — przy wtó
rze werbli złożone zostały u stóp pom
nika Bohaterów wieńce poszczególnych 
organizacyj. (ch)

Uroczyście i nastrojowo wypadły w 
Poznaniu niedzielne uroczystości przy 
pomniku Bohaterów na Cytadeli, któ
rych celem było uczczenie poległych 
w walkach o Poznań żołnierzy Armii 
Radzieckiej i poznaniaków, biorących 
czynny udział w żdobywaniu cytadeli.

Tuż przy ul. Pod Stokami stanęły 
.rzędami kompanie honorowe Wojska 
Polskiego ze sztandarami pułkowymi, 
organizacje młodzieżowe i młodzież 
szkolna. Wzdłuż stopni prowadzących 
do pomnika zajęły miejsce delegacje 
partyj politycznych, W. P., Zw. Uczest
ników Walki Zbrojnej o Niepodległość

t i
Dnia 1 listopada 1947 zasnęła w Bo- ® 

gu, przeżywszy lat 86 lat, opatrzona 
SalA-amentami św., moja najdroższa ga 
żona, nasza kochana matka, babcia, ® 
prababcia i teściowa, ś. p.

z Terczewskich

Marta Woltyńska |
Pogrzeb odbędzie się w środę 5. bm. ® 

.> godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej na K 
Dębcu.

W ciężkim smutku

I
pogrążona

rodzina.

sce, pragniemy razem z obywatelami 
wszystkich wyznań, narodowości i 
partyj demokratycznych przyczynić się 
szczerze do odbudowy naszej zniszczo
nej Ojczyzny i utrwalenia w niej rzą
dów ludowych".

(—) ks. podpułkownik Zawadzki 
dziekan Wojsk Wewnętrznych 

(—) ks. pułkownik Pyszkowski 
wćz dziekan generalny Wojsk Polskich

Dnia 1 listopada 1947 zasnął w Bogu 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach 
opatrzony Sakramentami św. mój 
najukochańszy mąż, -nasz troskliwy 
ojciec, brat, teść, szwagier, wujek 
•i dziadek, ś. p.

Stanisław Kosmowski
przeżywszy lat 66.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 
6. brn. o godz. 11,10 z kaplicy cmen-' 
tarza na Jeżycach. Msza św. odpra
wiona zostanie w sobotę, 8. bm. ° 
godz. 8 w kościele Najśw. Serca Je
zusowego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, dzieci i rodzina.

Poznań, Wawrzyniaka 33 m. 8-
42696

reprezentowali pp.: przewodniczący 
WRN Piękniewski. wiceprezydent m. 
Poznania inż. Swierczyński, pułk Łu- 

550—600;jstacz — oraz kurator O. S. Biedowicz.
' iW uroczystościach uczestniczyły rów- 

■nież liczne rzesze mieszkańców miasta 
Poznania.

Na sygnał trąbki wojskowej wstąpił 
na mównicę mjr Bodziak, który w prze
mówieniu swym oświadczył m. in.: 
„Ciężka była droga Narodu Polskiego 
do wolności i zroszona krwią najlep-

Za spokój dusz wszystkich poleg
łych, pomordowanych przez okupanta 
hitlerowskiego i zmarłych

lekarzy weterynaryjnych 
wielkopolskich 

odprawiona zostanie w dniu 9. listo
pada o godz. 9 rano w kościele św. 
Jana Vianey na Sołaczu

msza iw. żałobna
o czym zawiadamia wszystkich Ko
legów i Rodziny zmarłych.
POZNAŃSKA OKRĘGOWA IZBA 

LEKARSKO-WETERYNARYJNA 
C3674

Poznań, Grobla 18 
Grodzisk, Szczecin, Olsztyn.

stroskana -rodzina.

Szamotuły, 
Gorzyczki,

Chojnice, Ti-zcianka,
Poznań. 42591

W czwartek,
zmarł nagle ś. p.

Mniil fflirczti
kontroler sanitarny Wydziału Zdrowia

W Zmarłym stracił Zarząd Miejski 
sumiennego pracownika.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 4. XI. 1947 o godzinie 11-tej na 
cmentarzu parafii jeżyckiej.

Cześć Jego pamięci!
Zarząd Miejski st. m. Poznania 

11-86 Wydział Zdrowia

Dnia 1. listopada 1947 zmarł, opa
trzony Sakramentami św., nasz uko
chany ojciec, teść i dziadek ś. p.

Józef Seidel
przeżywszy lat 76.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 4. bm. o godz. 15,15 w Szamotu
łach, z domu żałoby przy ulicy Sta
szica 2.
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Zwykli ludzie wielkiego kraju Kiedy wrócą Polacy z WeslfJii?

TATARSKI PODARUNEK
Na polu arbuzowym coraz szerzej 

rozpełzły sztywne, regularnie wycina
ne listki, wśród których wystrzelał 
nagle kremowy, mięsisty kwiat, nieco 
podobny do kwiatu naszej dyni. Przez 
schrypnięty głośnik w każdym baraku 
szły złe wieści z frontu:

— „Wojska nasze astawili gorod..." 
Ludzie przychodzili na pole z chmur- 

nypii, zatroskanymi twarzami. Kobiety-,

Dla nich
nie skończyła się jeszcze 

okupacja niemiecka
Teraz zaczynały się owe babskie!Jak dadzą drugi przydział, to ci znóv\ 

wspominki, bluby, porody, proste i!dam. Obiecała też mama, że mleko, bo 
skomplikowane. Polem choroby dzieci,!u nas bardzo mleczna krowa, to za- 
wesela dorosłych córek. Charakterysty- wsze ci przyniosę, pól litra na oqród.

I To „na ogród” przypomniało .mi na- 
jsze warszawskie „na fabrykę”, czyii 
koleżeństwo pracy nie tylko w jednej 
bsygadzie, połyskującej rytmicznie 
wznoszonymi motykami. Była w tym 
jakaś dodatkowa solidarność, właśnie 
w biedzie, w niedostatku, w wyrzecze
niu, w przetrwaniu, o potem już w 
wspólnej walce na froncie z tymi sa
mymi ludźmi.

Katia Baszkirowa, mała Tatarka, z 
jakże dalekiego dziś od naszej War
szawy Powołża, stojąca w tym roz
palonym południowym stepie Ze swym 
perkalowym darem w opalonych, drob
nych rękach, jako żywo podawała mi 
jakąś rzecz bezcenną, w tym miękkim 
zwitku chyba całe swoje poczciwe, 
cudzoziemskie, proste serce. A to był 
dar naprawdę królewski w tych, jakże 
trudnych, wojennych czasach.

I takich rzeczy nie powinno się za
pominać nawet po wielu latach znów 
w swojej, najprawdziwszej Warszawie.

Janina Broniewska

ki zięciów, słabostki własnych mężów. 
I czasem znów coś lam o poczcie po
towej, o komunikacie z frontu, zaga
dywane pośpiesznie.

Katia-Tatarka wsunęła kształtną 
główkę przez otwór szałasu. Ciemne

z lekka pochylone, szły cała „brygu-1 z lekka skośne oczy i wystające kości
dą” przez pole.
Dwanaście kobiet. ____ _ __ r_______ I
s;ę na chwilę ku górze, zalśniły w 
słońcu, zamarły w bezruchu na sekun
dę, opadły ku tłustej, czarnej ziemi. 
Raz — dwa. Raz — dwa — trzy. Raz 
— dwa.

Była w tym rytmie jakaś tępa, za
wzięta pasja. Szerokobiodra, piersista 
Maria Jerionima Pietrowna posłała na 
front męża i trzech synów. Gadatliwa 
babka Aleksiejewa, żywa, szczupła 
starucha z niesfornym siwym kosmy
kiem, wymykającym się spod czer
wonej chusteczki, wyłamywała się na 
chwilę z szeregu, wspierała się na 
swej motyce i frasobliwie nad czymś 
kręciła głową.

— Oho, babkę znów naszło... — 
współczująco mówiły kobiety. Miało 
co babkę „nachodzić", ot, choćby myśl 
o t5rch czterech synach i ośmiu wnu
kach, o których nie było do tej pory 
ani karteczki, choćby tylko z nume
rem poczty polowej. Mniejsza o to, 
czy losy rzuciły ich na front biało
ruski, czy ukraiński, pod to czy inne 
miasto, wymienione już w ostatnim 
komunikacie, jako odcięte przez wro
ga od kraju, od tego zaplecza, błyska
jącego w południowym słońcu moty
kami, pachnącego czarną, nagrzaną 
ziemią.

— A Moskwy nie wezmą, zdechną 
pod nią, a nie wezmą — mówiła nagle 
babka podnosząc z rozmachem swoją 
motykę. — Ajda!

Szły znów równym szeregiem, jak 
jakaś dziwaczna maszyna o dwunastu 
rytmicznie poruszających się ostrzach.

Raz — dwa. Raz — dwa — trzy. Raz
— dwa.

W południe rozsiadły się w cieni 
stjm, słomianym szałasie dziadka Ani- 
sina. Wolno, starannie żuły czarny 
chleb, zapijały go mlekiem, przynoszo
nym w butelkach z domu. Szły wtedy 
spokojne pogwarki > o codziennych 
zdarzeniach, o dzieciakach, o tym, co 
dziś będą wydawać w magazynie. 
Wczoraj właśnie przyszedł transport 
perkalu, po dwa metry na głowę ro
dziny.

— Woina, niczewo nie podiełajesz
— rozwlekle mówiła tęga Jerionima, 
właśnie o tym perkalu, że go tak mało, 
na tę gromadę w ‘jej chałupie.

Potakująco kiwały głowami siedzące 
kręgiem. Dziewczęta coś sobie szeptały 
do ucha, chichotały, wybiegały nad 
rzeczkę, skąd po chwrili słychać plusk 
i piski.

Młodym to zawsze wesoło — 
stwierdziła zgryźliwie babka Aleksie
jewa wpychając pod chustkę ten nie
sforny siwy kosmyk. Kiedy ja byłam 
młoda...

Dwanaście motyk. 
Motyki podnosiły

policzków rozjaśnił jakiś zażenowany 
uśmiech. Kiwała w moją stronę poro
zumiewawczo, żebym wyszła na chwi
lę z kręgu tych statecznych matek.

Przed szałasem, w prażącym słońcu, 
bąkała coś nieskładnie, źe to ona sama 
pracuje. I matka pracuje i siostry. Że 
u nich nie ma małych dzieci. Że wła
śnie ten swój perkal...

Ciemne, opalone ręce, o smukłych 
palcach, zaczęły mi 
miękki pakuneczek do 
w kawał gazety.

— Bo ty chodzisz po

wciskać jakiś 
rąk, zawinięty

tym słońcu bez 
; chusteczki, a to można głowę przepa
lić. I... wyście wszystko w tej wojnie 
stracili. A pewnie ci także potrzebna 
koszulka dla synka, to zrób jak chcesz.

Stoją przed nami Henryk U. i Kazi
mierz S., synowie polskich emigrantów, 
urodzeni i wychowani w Westfalii. W 
dniu 1 października udało im się wró
cić do Polski.

— Jak dostaliście się tu?
— No, po prostu... uciekliśmy.
— A legalnie wyjechać z Westfalii 

nie można? Czy robiliście jakieś stara
nia o pozwolenie na repatriację?

Polski. Tak mówił młody, dwudziesto
letni chłopak, a starszy jego towarzysz 
rzucił twarde, pełne oburzenia i dumy 
słowa:

— Nawet Niemcy nie ośmielili się 
uważać nas za Niemców.

Musieliśmy przyjąć ich obywatel
stwo, ale zawsze mieliśmy swoją szko
łę Drogo trzeba było za to płacić —■ 
byliśmy bowiem zawsze obywatelami

Korzystajcie
z Wypożyczalni Książek 

„CZYTELNIKA"
bogato zaopatrzone działy: naukowy, 
beletrystyczny, młodzie ■’ 
ment dla Członków 
50,— zł miesięcznie.
czynna codziennie (z .wyjątkiem 
sobót) od godz 13—17. przy! ul. Marsz. 
Focha 14, w biurze Wydziału Kultu
ralno-Oświatowego „Czytelnika".
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iżowy. Abona- 
,,Czytelnika" 

Wypożyczalnia

W odpowiedzi na to pytanie długa Mruqiej klasy 
opowieść jak to Westfalczycy, mówiący I r-' . . 1 - -
po polsku, synowie polskich emigran-'ki ; tu w Po1sCe dXZ8 wiemy. cO
tow, wzywam do powrotu do kraju to z ło b ć gol .effiieckim^oku>
nT707 nH7ACtn/n TgJTn rnriainrr unr c? t n 1i , _ , w

| Z wypiekami oburzenia na twarzy o- 
lpowiadają nam nasi goście o zorgani
zowanym przez Anglików nieińieckim 

i władztwie. O policji niemieckiej, która 
ikontroluje każdy' przejaw zbiorowego 
(życia polskiego, ma prawo wstępu do 
polskich mieszkań, przeprowadza rewi
zje, aresztuje. Polacy w Westfalii mu
szą się starać o pozwolenie na urządze
nie nawet prywatnej zabawy. W każ
dym takim wypadku Anglicy badają, 
czy przypadkiem nie chodzi o uczczenie 
czegoś, co się dzieje w Polsce.

•— Dla nas jeszcze nie skończyła się 
okupacja niemiecka — te słowa, 
powiedziane przez Polaka w trzy 
po wojnie, mają swoją wymowę.

— Czy Anglicy traktują w ten 
sób wszystkich . cudzoziemców?

— Inni jeżeli chcą, to mogą wracać. 
Polacy westfalscy są potrzebni Niem
com. Anglicy dbają o niemieckie inte
resy. Niemcom ■potrzebny jest weoiel, 
wydobyty tanimi siłami polskich robot
ników.

Jak bardzo te siły są tanie, dowiadu
jemy się z dalszej rozmowy. Po potra
ceniu za własne wyżywienie — Polak 
dostaje 70 do 80 marek. To ma mu wy
starczyć na wyżywienie i ubranie ro
dziny. Można za to kupić cztery bo
chenki chleba, albo paczkę podłych, 
niemieckich papierosów.

| Co prawda nikt nie mówi, iż w West- 
[folii istnieje purzymus pracy, lecz my w 
Polsce wiemy, jak to wygląda. Zwol
niony, musi od razu zarejestrować się 
w Urzędzie Pracy, bo inaczej nie do
stanie kartek. A stamtąd zostaie skie
rowany na takie same, jak poprzednio 
warunki, do drugiej takiej samej ko
palni.

— A gdyby tak ktoś powiedział, że 
nie chce pracować w niemieckiej ko- 

! ' ’? — pytamy
I — To zostaje postawiony przed sąd / 

„czarnego"

tów, 1
przez pozostałe tam rodziny, wystarali i 
się w Polskiej Misji Wojskowej o u- 
rzędowe dokumenty, stwierdzające ich' 
polskość i prawa powrotu do Polski.i 
I wreszcie jak było, kiedy udawali1 
się do wladg. angielskich okupacyjnych1 
o uzyskanie zezwolenia na wyjazd z1 
Westfalii.

Anglicy wcale nie chcieli z nimi mó
wić na ten temat. Na wszystko mieli 
jedną odpowiedź, że Westfalczycy są 
Niemcami i nie mają po co jechać do

„Zmniejszyć przyrósł naturalny w Eiiro>ie
proponuje „New York Herald Tribune"

Po pięciu latach okupacji niemiec-

wy*
lata

spo-

Najwięksi ekonomiści świata głowią się nad tym, dlaczego po upły
wie dwu i pół lat od zakończenia wojny światowej kryzys ekono
miczny zamiast zmniejszać się, coraz bardziej przybiera na sile. 
W niektórych krajach przybrał on już ostre formy i takie osiągnął 
rozmiary, że nie podobna dziś przewidzieć skutków, jakie mieć on 
może, jeśli nie uda się go w porę zahamować.

Słyszeliśmy już o różnych przyczy
nach kryzysu. Jest ich niewątpliwie 
bardzo wiele, w ciągu bowiem siedmiu 
lat miliony ludzi po obu stronach fron
tu nie produkowały nic na potrzeby po-

czej. Wymienia się więc przywrócenia 
wolnego i nieskrępowanego handlu, 
zniesienie wszelkiej dyskryminacji w 
obrotach towarowych między pań
stwami, różnego typu unie celne, po
życzki dolarowe przestawienie posz
czególnych krajów na inną 'produkcję.

Ale już najbardziej rewelacyjny spo
sób wydobycia Europy z kryzysu powo
jennego proponuje „New York Herald 
Tribune". Okazuje się, że woma świat., 
podczas której stosowane były najbar
dziej nowoczesne sposoby masowego 
niszczeni^ ludzi, bynajmniej nie przy
czyniła się do zmniejszenia zaludnie
nia Europy. Wprost przeciwnie, w cią
gu 7 lat wojny Europie przybyło kilka
naście miliprów nowych obywateli i 
co najgorsze, że ci obywatele chcą 
dużo jeść...

Zdaniem tego dziennika jedyna de- 
handlowe celem ustalenia no- ską ratunku dla umęczonej kryzy-' 

_.£ , i na produkty spożywcze.'sem Europy jest... ograniczyć liczbę]
Dania Strona brytyjska wobec swoich trudno-'dzieci, albo znacznie zwiększyć pro- 

•ści finansowych i tym razem nie chcia- dukcję żywności Wobec tego, że na!palni? 
Aa iść na ustępstwa. Min. Wyżywienia,. razie o szybkim wzroście produkcji — 
iMr. Strachey, nazwał nawet wysunięte;żywności z powodów od Europy nie-.nod zarzutem uprawiania 
przez Duńczyków ceny „fantastyczny-—u I =. ,•„■>
mi", wobec czego pertraktacje utknęły!bowiem jest 
na martwym punkcie.

W międzyczasie jednak Związek Ra
dziecki zaproponował Danii kupno j 
100 000 ton żboża w zamian za i__
o które pertraktowała Wielka Brytania,' 
akceptując jednocześnie duńskie ceny.

I w rezultacie masło poszło nie do

kojowe, lecz wszystkie siły kierowały 
na to, aby wyrządzić stronie przeciwnej 
jak największe szkody i zniszczenia.

Słyszeliśmy również o różnych sposo
bach leczenia tej choroby gospodar-

t

Duńskie masło
pó|«lzie nie <lo Anglii 

lecz do Rosji
niepamiętnych czasów między1 nawiązane zostały niedawno pertrak- 

i Wielką Brytanią utrzymywały. tacje
Od 

Danią 
się stosunki przyjaźni i dobrego są- wych cen 
siedztwa. Jest to zrozumiałe, T__.i 
bowiem nigdy nie była konkurentką 
Wielkiej Brytanii. Dostarczała tylko 
odpowiednich ilości masła, bekonu i 
jaj, a sama kupowała brytyjskie wyro
by przemysłowe, dając im pierwszeń
stwo przed innymi.

Po wojnie światowej stosunki han
dlowe między obu krajami zostały na
wiązane na dawnych zasadach, z tym, 
że warunki nowej umowy były bar
dziej korzystne dla Wielkiej Brytanii, 
niż dla Danii. Ceny, po jakich Duń
czycy mieli dostarczać Brytyjczykom 
swych produktów, były w umowie wy
mienione, natomiast o cenach za towa
ry brytyjskie umowa milczała.

Oczywiście Brytyjczycy, jak zawsze, 
skrupulatnie umowy przestrzegali. Po
mimo, że ceny żywności w międzycza
sie na rynkach światowych wzrastały, 
a wartość funta szterlinga spadała 
Brytyjczycy nie godzili się na podwyż
kę. Nie dość na tym, towary brytyj
skie nie zawsze posiadały tę wartość, 

i na jaką opiewały faktury. Zdarzało się 
i nawet, ze Duńczycy Otrzymy wali towar horyzoncie zachodzą ostatnie gwiazdy Wo- 
,zupełnie nie nadający się do użytku,'tarza, tuż obok kładzie się Korona Pół- 
fjak to miało miejsce z dużym trans-: nocna, a daftj ku zachodowi i poludn.- 
portem... wrotek-z którymi Duńczycy.zachodowi widoczne są gwiazdozbiory Her- 

I nie wiedzieli co robić. kulesa i Orła. Wyżej nad tym ostatnim
_T , , , , 'stoi pionowo Łabędź (Krzyż Północny), a

1 Na kategoryczne żądanie Duńczyków !pomiędzy nim i Herkulesem błyszczy na
I skraju Drogi Mlecznej jasna Wega (a) w 
gwiazdozbiorze Liry.

Zwracając się ku południowi

jzależnych nie może być mowy, brak handlu, a potem już pod eskortą jedzio 
bowiem jest traktorów do uprawy j do belgijskich albo francuskich ko- 
pól, nawozów sztucznych do podnie- pąlń. 
sienią wydajności gleby, a w niektó
rych krajach również rąk do pracy, 

masło ;Pozostaie więc na razie tylko ograni-
■ czenie... p—i—-- i..a 
ności.

1 kto c
| Niestety autor bliżej nie wyjaśnił, lnoże

Anglii, de do Rosji, i minister Strachey jak ten projekt ma być wprowadzony j nam się dzieje! —
powrócił z... kwitkiem. t. z. jw życie... |mówcy.

.— Przyjechaliśmy tu właśnie no to 
— kończą uciekinierzy z Westfalii

„1^ , i- żeby wam o tym opowiedzieć. Zebyście
przyrostu naturalnego lud- nas stamtąd zabrali! Gdyby tak zrobić 

głosowanie wśród Polaków w Westfalii, 
kto chce jechać do Polski —• toby siQ 

> świat przekopał, jaka krzywda 
kończą nasi roz- 

WS

I 14i&bo Ł
z

, Niebo listopadowe nosi znamiona przej
ściowej pory roku. Zachodni^ jego półkula 
stoi jeszcze pod znakiem letnich, natomiast 

I wschodnia już pod znakiem zimowych 
gwiazdozbiorów. Na północno-zachodnim

Hej do konkursu stańmy wraz...
Różne są dziś środki zarobkowania. Każdy zdobywa grosz, jak umie i może. 

Jeden pracuje, drugi jest dyrektorem Zjednocz. Przemyślu Pantofl.-Bamboszo
wego. Są jeszcze inni, których nie da się podciągnąć pod żadną z tych kate
gorii. Ale i ci żyją, są ubrani, jedzą obiady, chodzą do kina, kupują gazety... 
Aha, a propos gazet. Ze prasa pragnie iść na rękę czytelnikom, gdy chodzi o 
zdobycie środków zarobkowania, świadczy konkurs, rozpisany ostatnio przez 
jedno z pism młodzieżowych. 0 jego warunkach dowiadujemy Się z dużych 
afiszów, rozlepionych gęsto w mieście. Na czym polega konkurs i co czeka 
szczęśliwych zwycięzców? Otóż w myśl ogłoszenia, stający w szranki konkurso
we winien nadesłać do redakcji zdjęcie własne „obojętnego formatu". Do zdję
cia należy dołączyć 4 kupony wycięte z bieżących numerów wspomnianego ty
godnika. Wszystkie fotografie czytelników (czek) będą reprodukowane.

Zdumieni niezwykle trudnymi warunkami rewelacyjnego konkursu, czytamy 
dalej dosłownie:

Każdy czytelnik (czka), który (a) nadeśle swoje własne zdjęcie z wycię 
tymi 4-ma kuponami otrzyma po wydrukowaniu zdjęcia 250 zł.

Każdy czytelnik (czka), który (a) oprócz własnego nadeśle zdjęcie swego 
kolegi (koleżanki, brata siostry itd.) i załączy do nich jeszcze 4 kupony 
otrzyma po wydrukowaniu zdjęć — 500 zł.

Każdy czytelnik (czka), który (a) nadeśle trzy zdjęcia (np. swoich znajo
mych) z 12 kuponami otrzyma — 750 zł.

Każdy czytelnik (czka), który (a) nadeśle 4 zdjęcia z 16 kuponami otrzy
ma 1000 zł.

Każdy czytelnik (czka), który (a) nadeśle 10 zdjęć swoich kolegów, kole
żanek czy znajomych (z dołączeniem 40 kuponów) otrzyma — 2500 zł.

Każde zdjęcie..."
Dość! Mam lekki szum w głowie! Zawsze byłem mocny w matematyce, ale 

ten rachunek oszałamia mnie mocniej niż Vermouth. Jeśli wysokość 
nagrody wzrasta proporcjonalnie do ilości nadesłanych zdjęć, to warto, ach, 
warto obliczyć, o ile zdjęć trzeba się postarać, aby za nagrodę w konkursie 
umeblować sobie dwa pokoje z kuchnią. Ż pensji trudno odłożyć jakiś kapita- 
lik. O wiele łatwiej zdobyć 100 fotografii kolegów i znajomych „obojętnego for
matu", posłać je do redakcji wspomnianego pisma, która nie tylko zdjęcia za
mieści, ale tytułem nagrody wypłaci mi ćwierć miliona zł nagrody. (Obliczenie: 
za 10 zdjęć — 2500 zł, za 100 zdjęć — 250.000 zł)..

Wspaniały konkurs! A jak pięknie wyglądać będą numery owego pisma, je
żeli chociaż połowa czytelników (czek) zechce wziąć udział w konkursie!

Uwaga końcowa. Ostrzegam wszystkich moich braci, kolegów (żanki) i przy
jaciół (ki), by nie zostawiali (ły) na wierzchu albumów z fotografiami. Mam 
zamiar wziąć udział w konkursie. MIK

Na wschodzie widoczne są dwie pierwsze 
awiazdy wschodzącego Oriona, krasy 
Zimowego. Nad nimi 
gwiazda pierwszej wielkości Alde- 

" ’ . Wyżej gromada Plejad,
zwaną w gwarze ludowej „Kwoką z kur
czętami", w których dobre oko nauczyć 
może 6—8 gwiazdek. Nad północno-zachod
nią stroną horyzontu rozciąga się gwiazdo
zbiór Bliźniąt z gwiazdami pierwszej wiel
kości Kastorem (a) i Polluksem (B). Nad 
nim, na tle Drogi Mlecznej, rozpościera się 
Woźnica z jasną Kapollą (o). Wyżej widać 
Perseusza z Alęrolem (Bl, zwanym ,.gwiazdą 
diabła". Jest to gwiazda o blasku zmien
nym; okres zmiany jej blasku wynosi 2 dni 
i 21 godzin, w maksimum jest ona 2 wiel- • 
kości, zaś w minimum 3,5 wielkości. Nad 
Perseuszem w pobliżu zenitu widać kasjo- 
peię, której gwiazdy układają się na Dio- 
dze Mlecznej w literę W.

Na północy znajduje się nad horyzontem 
Wielka Niedźwiedzica zwana również Wiel
kim Wozem. Bystre oko dostrzega tuż nad 
druga gwiazdą dyszla (Mizar) słabszą gwia
zdkę (Alkor).‘ Nad Wielką Niedźwiedzicą 
rozciąga się Mały Wóz (Mała Niedźwiedzi
ca). Pierwsza gwiazda tego gwiazdozb oru 
jest Gwiazdą Biegunową (a\ leżącą bardzo 
blisko bieguna północnego świata i dlatego 
nie biorąca udziału w ruchu obrotowym ca
łego nieba. .

Pomiędzy Małą a Wielką Niedźwiedzicą 
rozciąga się Smok, miedzy zaś Małą Niedź
wiedzicą a Łabędziem leży Cefeusz.

Na niebie wieczornym w miesiącu listo
padzie nie widać żadnej planety. Dopiero 
krótko przed północą wschodzą Mars i Sa
turn; obydwie planety świecą w gwiazdo
zbiorze Lwa niedaleko Regułusa. Marsa 
łatwo poznać po czerwonym, Saturna zaś 
po ołowianym blasku.

Dnia 23 listopada 1947 r. Słońce przecho
dzi ze znaku Niedźwiadka do znaku 
Strzelca. Minima Algola przypadają dnia 
13 listopada o godzinie 23 min. 5 oraz dnia 
16 listopada o godz. 19 min. 43.

Księżyc przemieszcza się wśród gwiazd, 
dokonując całkowitego obiegu nieba w 
27’/« dni'. Nów zastoje go w gwiazdozbio
rze Wagi, pierwsza kwadra w Wodniku 
a pełna w Byku.

Fazy Księżyca: Ostatnia kwadra 5 listo
pada o godz. 18, nów 12 listopada o godz. 
21, pierwsza kwadra 20 listopada o godz. 
23, pełnia 28 listopada o godz.- 10.

J. W. 1 st. W.

nisko nad horyzontem Rybę Południową z 
gwiazdą pierwszej wielkości Fomalhaut (<z). jasne 
Nad nią, od zachodu ku wschodowi, cią- 
gna się konstelacje Koziorożca, Wodnika, 

szych Gwiazd. W Wielorybie świeci gwia
zda Mira (o), tj. Dziwna, zmieniająca swój 
blask od 2 do 9 wielkości, w okresie mniej 
więcej 340 dni. Ku zenitowi nad betą (B) 
Andromedy widoczna jest gołym okiem 
mglisla plamka. Jest to „mgławica Andro
medy", utworzona z miliardów gwiazd; są 
one tak daleko od nas położone, że świalło 
tych miliardów słońc daje obraz małej, sła
bej mgiełki.

nieba
wona

świeci czer-

Wieloryba i Ryb, nie posiadające jaśniej- [barąn (a) w Byku.

widzimy i

Widok nieba w Polsce w listopadzie: dnia 1 o godz. 21, dnia 15 o godz, 
f dnia 30 o godz, 19 Ink 304
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Wicewojewoda Szłapczyński
przewodniczącym Woj. Rady WF i PW

Prezydium Wojewódzkiej Rady 
iWF i PW na ostatnim posiedzeniu 
powierzyło opróżnione stanowisko 
1— na skutek służbowego przenie
sienia dotychczasowego przewod
niczącego p. wicewojewody J. Gro- 
sickiego — przewodniczącego Wo
jewódzkiej Rady WF i PW wice
wojewodzie J. Szłapczyńskiemu.

Wielkopolski świat sportowy wi

dzi w obecnym przewodniczącym 
godnego następcę, który zagadnie
nia wychowania fizycznego i przy
sposobienia wojskowego oraz spor
tu wprowadzi na wyżyny, ’a Woje
wódzka Rada WF i PW będzie 
zdolna pod jego sterem rozwiązać 
na tym odcinku najtrudniejsze pro
blemy.

Pływaczki Europy
lepsze od naszysh pływaków
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Brawo POZPN!
Nagrody za fair grę 

przyczynią się do uzdrowienia stosunków 
na naszych boiskach

Faktem jest, że pływactwo polskie w której padło nawet kilka rekordów 
poczyniło w roku bieżącym wyraźny przedwojennych.
postęp w stosunku do roku poprzed- A jednak, porównując zestawienie

„Zarząd POZPN na posie
dzeniu w dniu 15. 10. 47 r. po
stanowił na wniosek Walnego 
Zgromadzenia POZPN 1947- 
przyznać nagrodę RKS San za 
fair grę K. S. Ostrożni Ostrów 
za rok 1946“.

W dalszym ciągu czytamy: 
„Zarząd w myśl polecenia 

Walnego Zgromadzenia POZ 
PN 1947 postanowił ufundo
wać nagrody przechodnie za 
fair grę dla drużyn B i C kla
sowych oraz juniorów. Nagro
dy zostaną przyznane na

wniosek WG i D na Walnym 
Zgromadzeniu POZPN w 
styczniu 1948 r.“

Brawo! Takiej inicjatywie nale
ży tylko przyklasnąć! Jest to jed
na z wielu metod, która przyczy
nić się może nareszcie do wyeli
minowania ekscesów na boiskach.

Jeszcze jedno! Może by POZPN 
pomyślał o ufundowaniu nagrody 
dla najbardziej fair zachowujące
go się kibica?... Mamy nadzieję, że. 
gdyby pomysł ten dał się zrealizo
wać napewno na boiskach byłby 
idealny porządek.

]ników z europejskimi, stwierdzamy, że 
justępujemy jeszcze, i to dość wyraż
anie, nawet... pływaczkom Europy. 
I Wśród 10 najlepszych pływaków euro
pejskich, z których na pierwszy plan 
wybija się fenomenalny, osiemnasto- 

[ letni Francuz A. Jane, rekordzista 
! światowy w stylu dowolnym na dy
stansach 100, 200 i 400 m, nie znalazł 
by miejsca i żaden z naszych rekordów 

i przedwojennych, które dla orientacji
W JM k. (Czytelnika, podajemy. 100 d. — Bo-
er gj? O 8 IO (Pfaga) A ■ I 'cheński 1.00,4 — 1931 r.? 200 d. — Bo- 

, , , 'cheński 2.20.6 — 1932 r.
dzow pokonała SPARTĘ 2:1 (1:0). Spot-'5,13,5 __ 1938 r.;

postęp w stosunku do roku poprzed- A jednak, porównując zestawienie 
niego zwłaszcza w konkurencji pań, najlepszych tegorocznych naszych wy-

PIkarze radzieccy nadal niepokonani

Dynamo — Kamraterna 5:1 
C.D.K.A

Bawiąca w Szwecji radziecka druży
na piłkarska moskiewskiego ■ „Dynamo11 
rozegrała swoje drugie spotkanie w 
Goeteburgu, które zakończyło się po
dobnie jak poprzednie jej zwycięstwem. 
Zawodnicy DYNAMO pokonali KAM- 
RATERNĘ (Goeteburg) w stosunku 5:1 
przy czym bramki dla zwycięzców uzy
skali: Profimow 2 oraz Maliawkin, De- 
min i Sadło wiew po jednej. Honorowy 
punkt dla gospodarzy uzyskał Bendis- 
soń. Na stadionie w Goeteburgu ze
brało się ponad 30.000 widzów.

Druga drużyna radziecka CDKA — 
Moskwa gościła w Pradze (Czechosło
wacja), gdzie w obecności 60.000 wi-

400 d. — Ję- 
...j............ ......................................  1500 m — Ją

kanie to stało na bardzo wysokim po- drysek 21.13,8 — 1939 r.: 100 kl. — 
złomie, przy czym goście doskonaie-Heidrich 1.17 — 1939 r.; 200 kl. —Hei- 
wykorzystali wszystkie błędy przeciw- drich 2.52 — 1939 r.; 100 na wzn. — 
ników. Pierwszy start radzieckich pił- ‘ Karliczek 1.14,2 —,1935 r.; panie: 100 
karzy wywołał wielkie zainteresowanie1^- Dawidowiczówna 1.15,4 1938 r.;

... . . , , ,, , . . 400 d. — Kratochwila 6.23,5 — 1937 r.;me tylko wsrod kol sportowych, ale 200 kl _ Janasówna 3>197 _ 1947 r>. 
w całej opinii publicznej Czechosłowa- 1W ra W55n, „ Banaszewska 1.29,3 — 
cji. Powyższe zwycięstwo drużyn ra- 1938 r.
dzieckich nad czołową drużyną szwedz-. Zaległości poiskłego pływactwa jak 
ką i czechosłowacką są dowodem, że;w|ja^ z powyższego, są bardzo wiel- 
poprzednie suscesy DYNAMO zagranicąlkie j na to, by je dogonić, potrzeba 
nie były dziełem przypadku. (i) Inam jeszcze dużo czasu. (St. Mos.)

Z>e.rbv Krakowa

Po pierwszych Międzynarodowych 
Zawodach Modeli Latających w Belgii 

(Rozmowa z instruktorem Burym — uczestnikiem zawodów)
W dniach 12—15 września br. w bel

gijskim miasteczku Nivelles odbyły się 
Międzynarodowe Zawody Modeli La
tających. W zawodach oprócz gospo
darzy, Francuzów, Holendrów wzięła 
także udział i Polska. W skład polskiej 
ekipy wchodzili: instruktor Jan Bury 
z Poznania, instr. Bolesław Degler z 
Warszawy, Paweł Elsztein z Warszawy 
i instr. Seweryn Wosik z Łodzi.

Chcąc dowiedzieć się ciekawych 
szczegółów, odnośnie tej pierwszej 
próby naszego modelarstwa po wojnie 
na terenie międzynarodowym, udaliś
my się do lokalów Ligi Lotniczej w 
Poznaniu, gdzie instruktor Bury, pro
wadzi swą modelarnię.

Zastajemy go wśród rozwieszonych 
u sufitu rozmaitych małych maszyn — 
prac młodych zapalonych entuzjastów 
lotnictwa. Nie wiem, czy jest bardzo 
zadowolony z tej nagłej wizyty, ale 
zgadza^ się na krótką pogawędkę.

— Zawiadomiono nas właściwie na o- 
statnią chwilę, że mamy jechać, by 
wspólnie z kolegami z Warszawy i Ło
dzi reprezentować Polskę na zawodach 
w Belgii. Pod koniec sierpnia dowie
dzieliśmy się, że Polska weźmie udział. 
Ale do samego startu Languedoc‘a, to 
jest do 11 września rano — nie byliś
my pewni, czy trudności paszportowe 
zostaną definitywnie załatwione. Ty
dzień czasu siedziałem w stolicy, gdzie 
brałem zresztą udział w Święcie Lot
nictwa. Z Warszawy wystartowaliśmy 
11 września rano wygodnym komuni
kacyjnym Languedoc‘iem. Lecieliśmy 
na Paryż. Podróż pokryć miały PLL 
„Lot“.

W piątek rano wystartowaliśmy z 
Paryża, lądując po południu w Bru
kseli. Stąd samochodem odstawiono 
nas do Nivelles, gdzie miały się odbyć 
zawody. Nivelles jest niedużym mia
steczkiem, położonym o 10 km drogi 
od Brukseli.

Pierwszy dzień zawodów, w sobotę 
13, przyniósł start modeli szybow-

Wisła 2:2 (2:1)
Tradycyjne derby piłkarskie Krako- tuzji zawodnik Wisły Gracz, za co sę- 

wa Wisła — Cracovia wywołały zro
zumiałe zainteresowanie gromadząc na 
widowni ponad 15.000 w’Mzów. Mecz, 
który stał na słabym poziomie i prze
prowadzony został zbyt ostro miejsca
mi nawet brutalnie, zakończył się wy
nikiem nierozstrzygniętym 2:2. W wy
niku brutalnej gry uległ ciężkiej kon-

Cracovia
dzia w 20 minucie drugiej połowy wy
kluczył z boiska Jabłońskiego II z Cra- 
covii. Na podstawie przebiegu gry Cra- 
covia zasłużyła na wygraną, mając lep
szą obronę i lepszą linię pomocy. Bram
ki dla Cracovii uzyskał :i Szewczyk i 
Różarkowski, dla Wisły zaś Gracz i Bą- 
kowski. >i)

ców normalnych. Tego samego dnia 
po południu szły „gumówki“ (Czytel
nikom niefachowcom należy objaśnić, 
że są to modele z napędem gumowym). 
W pierwszej konkurencji startowałem 
ze swym modelem szybowca. Niestety 
pech chciał (pech prześladował nas 
podczas trwania całych zawodów), że 
model uciekł. Był widoczny przez 
8 minut gołym okiem, potem przez lor
netkę do 13. Komisja zapunktowała 
mi 8 minut, ale ponieważ trzeba było 
odbyć 2 loty, a niestety model był w 
powietrzu, tzn. po prostu „wsiąkł“ — 
więc podzielono zanotowany czas przez 
dwa no i tym samym dostało mi się 
piąte miejsce.

— Co prawda i to wypad! pan nie
źle, zważywszy, że startowało 16 za
wodników — wtrącam.

Ale p. Bury jest ambitny. Machnął 
ręką. Gdyby nie to, byłbym znacznie 
bliżej....

— No, a jak było z gumówkami?
—- Tu niestety mie ma się czym po

chwalić. Po prostu nie mieliśmy dobrej 
gumy. Wszyscy zawodnicy latali, na 
gumie angielskiej. Co prawda przy
wieźli Belgowie gumę na sprzedaż. 
Chcieli po 50 franków za komplet (tzn. 
na jeden model), ale kierownictwo eki
py jakoś nie zdecydowało się na kup
no....

— No, a jak pańscy koledzy? Deyler, 
Elsztein i Wosik?

— Ano trzymaliśmy się kupy. W 
konkurencji szybowców normalnych 
Elsztein zdobył 9 miejsce. (Pierwszy 
był Francuz Fillon). Potem, następne
go dnia w konkurencji małych szy
bowców — rozpiętość skrzydeł była 
ściśle określona, od 1,45 m do 1,50 m 
— kolega "Wosik wywindował się na 
3 miejsce, kolega Deyler na 10, ja zaś 
znalazłem się nsf siódmym. Francuzi 
znowu byli pierwsi uzyskując oba 
przed Wosikiem.

— Po południu — motorki. Na ogól
ną ilość 22 startujących, zmieściłem się 
na 9 miejscu. Z Polaków przede mną 
był Deyler (8). I tym razem miałem 
pecha. Silnik bestia za długo pracował 
(czas maksymalny dla silniczka wy
nosił 25 sek.). Przestał wcześnie j rap
tem ni stąd ni zowąd zachciało mu się 
po dłuższej przerwie parę razy pyk- 
nąć. Obcięli mi wynik przez dwa. Nor
malnie miałbym lot najdłuższy.

Instruktor Bury mówi to wszystko 
spokojnie, bez żalu i bez zarozumiało
ści. Tak, jak dobry, zrównoważony 
sportowiec.

— No, cóż mówi się trudno i czeka 
się na dalsze zawody. W 3 dniu uro
czyście rozdano nagrody. Nasza ekipa 
otrzymała srebrny puchar za modele 
i sportowe zachowanie....

Reasumując, trzeba by stwierdzić, 
że nasi przeciwnicy dysponowali do
stateczną ilością materiałów modelar
skich, jak balsa, guma, lakiery, jed
wab, kleje. Wszystko w pierwszorzęd
nym gatunku. U nas, tradycyjna im- 

iprowizacja i bardzo trudne warunki 
NR 304'pracy. — Ale mamy nadzieję — koń-

czy pogawędkę instr. Bury, że uda się 
nam w przyszłym roku startovzać na 
Międzynarodowych Zawodach w An
glii. Stefan Słoniński

Przed nową próbą, polskicJi więścifArzy

Możemy pokonać ósemkę ZSRB
ale musimy się odpowiednio do tego przygotować—oświadcza p.Derda, kapitan sport. PZB

Ostatni pobyt pięściarzy radzieckich w Polsce odsłoni! wyraźnie wszystkie słabe strony naszych 
reprezentantów, a więc przede wszystkim brak kondycji i siły ciosu. W naszych szeregach mamy już 
starych i wysłużonych zawodników, na miejsce których musimy poszukać młode siły. Co prawda pię
ściarze radzieccy, jeżeli idzie o stronę techniczną nie reprezentują najwyższej klasy. Są oni dalecy od 
ideału, wyłączając oczywiście wszechstronnego i naprawdę klasę reprezentującego Grajnera oraz Ka
rolewa. Kondycja wszystkich zawodników radzieckich była doskonała, a pod względem sity ciosu 
i bogatego repertuaru przewyższali Polaków zdecydowanie.

Szwajcaria
Belgia

W Genewie rozegrany został w nie
dzielę międzypaństwowy mecz piłkar
ski pomiędzy reprezentacjami Szwaj
carii i Belgii. Pewne zwycięstwo odnio
sła drużyna Szwajcarii, przy czym wy
nik meczu ustalony został 
pierwszej połowie gry.

Chelsea 
przegrywa w Belgii

Drużyna pierwszej ligi angielskiej 
Chelsea występująca p. n. reprezen
tacji Londynu rozegrała na stadionie 
Heysel w Brukseli mecz z czołową dru
żyną belgijską Diables Rouges.

Spotkanie, które odbyło się w obec
ności 25.000 widzów przyniosło zwycię
stwo gospodarzom w stosunku 3:1. (i)

już w
(i)

Kapitan Polskiego Związku Bokser
skiego p. Derda, który akceptuje rów
nież nasze wyżej nakreślone uwagi — 
dodaje ze swej strony, że pięściarze ra
dzieccy walczą za wyjątkiem dwóch 
wyżej wspomnianych, na ogół nieczysto 
i tak np., gdyby walki te mieli sędzio
wać Szwedzi — na pewno niejedno 
zwycięstwo stanęłoby pod znakiem za
pytania. Tajemnica świetnej kondycji 
radzieckich pięściarzy leży w tym, że 
mieli oni możność być przez prawie trzy 
miesiące skoszarowani i korzystali ze 
specjalnie zestawionych racji żywno
ściowych. U nas oczywiście nie może 
być mowy o tak długim skoszarowaniu 
zawodników, gdyż uważano by ich za 
zawodowców. Zresztą i pieniędzv brak, 
jak również wydaje się wątpliwym ja
cy zawodnicy mogliby sobie pozwolić 
na taką przerwę w swych zajęciach. 
PZ.B jednak, właśnie w obecnym okre- 
się przedolimpijskim winien starać się 
o odpowiednie dożywianie tych za
wodników, którzy zaliczeni zostaną do 
grupy treningowej. Niektórym z na
szych zawodników brak jest nawet, na 
najpilniejsze potrzeby. Oczywiście w 
takich warunkach trudno wymagać od 
nńch utrzymania najlepszej kondycji.

Pytamy dalej naszego rozmówcę 
o najbliższe przygotowania. — Do me
czu z Rumunią w przewidzianym ter
minie nie dojdzie — odpowiada p. Der
da, tak że naszym najbliższym prze
ciwnikiem będzie Czechosłowacja w 
dniu 18 listopada br.

— A jaki przypuszczalny skład wy
stawi PZB do tego spotkania?

— W tej chwili nie widzę możliwo
ści wystawienia innej ósemki jak ostat
nio ną meczu ZSRR — Polska, z tym, 
że w wadze ciężkiej zrezygnuję z Nie- 
wadziła a wystawcę Białkowskiego. 
A cóż z Kiimeckim? — pytamy dalej, 
Pragnąłem go wystawić na jedno spot
kanie z zespołem Związku Radzieckie
go, lecz akurat był chory do 18 paź
dziernika br.(!) Białkowski jest zawod
nikiem młodszym i mam nadzieję, że 
zdoła znacznie poprawić swoją formę.

— Osobiście uważam — dodaje na 
zakończenie rozmowy kapitan PZB — iż

pokonanie Reprezentacji ZSRR przez 
naszą ósemkę leży w granicach możli
wości, jednak ^musimy ją do tego od
powiednio przygotować, a przyjazd 
drużyny radzieckiej był do ostatniej 
chwili n.epewny.

Podzielając na ogół wywody kpt. Der
dy mamy przekonanie, że do najbliż-

szych zmagań z Czechosłowacją, 
Szwecją czy Węgrami staniemy już sta
ranniej przygotowani. Spotkania te 
musimy traktować wybitnie pod kątem 
zaprawy i przygotowania do najbliż
szej Olimpiady. Czasu pozostało nam 
niewiele, skoro pragniemy wystawić 
silną i młodą ósemkę, (tp)

Wierzymy w zz Wartę"
Kiedy w minioną niedzielę szedłem na boisko „Warty", przypomniał mi 

się, obrazek z wiosny tego roku. Wtedy to przechodziła przez Poznań 
najwyższa iala powodziowa i właściwa „Warta" wtargnęła na Dolną Wil
dę. Szły wtedy ze wszystkich stron miasta niezliczone tłumy, by przyjrzeć 
się groźnej fali.

Tak było z minioną niedzielą. W tym roku nie widzieliśmy 
kich tłumów na boisku „Warty", już to samo dawało nam 
atrakcyjności tego spotkania, które Poznań długo będzie pamiętał, 
znań... i gracze „Warty" przede wszystkim; kolana, kości goieniowe, sto
py i kostki „zielonych w czerwonych koszulach" długo przypominać będą 
naszym „warciarzom" dwa cenne punkty, za które tak drogo musieli za
płacić.

jeszcze ta- 
przedsmo.k 

Po-

Gendera i Spodżieja dyrygowali swoimi drużynami po mistrzowsku.
Pierwszy grał spokojnie, rozważnie i z rutyną, godną najlepszych pił

karzy. Drugi — Spodżieja zagrywał po Śląsku, to znaczy bardzo energicz
nie, ostro ale fair. Obaj zasługują na najwyższą pochwałę.

Czwarta bramka w wykonaniu Smólskiego to „rzadki okaz" sprytu i 
refleksu. Lewoskrzydłowy „Warty", delikatnie, męciutko, pieszcząc się z 
bramkarzem jak z dzieckiem, by tylko krzywdy mu nie zrobić — z u- 
śmiechem na ustach uplasował piłkę w siatce. Mila (jeżeli tak można 
powiedzieć) bramka.

Mrugała z AKS-u ani nie... mrugnął.
Barański! Oceniam ten wypadek tak:
Trzy upomnienia sędziego starczyły — prawda?
A że potem musiał nasz reprezentant opuścić boisko — to tylko dla 

jego dobra i nauczki na przyszłość.
Dobry gracz, który staje się zarozumiałą baletnicą i uzurpuje sobie 

specjalne prawa nie powinien znaleźć się na żadnym boisku.

Sędzia tego spotkania — może zbyt drobiazgowy — miał na uwadze (tak 
sądzę) >by gra tak bardzo ważna nie zamieniła się ... w Sosnowiec.

„Warta" jest bliska zamierzonego celu: mistrzostwa Polski. Wierzymy, 
że i w pozostałych dwóch czekających ją jeszcze meczach udowodni, że 
jest tego godna, Tad. H. Nowak

STRONA 4



W Inowrocławiu
Reaktywowana na terenie gnieźnień

skim Centrala Katolickiego Stowarzy
szenia Młodzieży rozpoczęła działal
ność, opartą na bogatej i chlubnej tra
dycji przedwojennej, już od lipca br. 
Oddziały, skupiające młodzież i nada
jące jej zorganizowanym szeregom 
kierunek wychowania w duchu mo
ralnych zasad katolickich, objęły całą 
diecezję gnieźnieńską.

Sawicz
buduje szpital

W dniu 28 października, w sali Sta
rostwa, odbyło się posiedzenie Pow. 
Rady Nar. W ramach trzyletniego pla
nu, na rok 1948 przewidziano wydat
kowanie 7 mil. 800 tys. zł, z których 
3 mil. 800 tys. zł przeznaczono na bu
dowę szkoły powszechnej w Bojano
wie i nadbudowanie szkoły powszech
nej w Miejskiej Górce. Obydwie szko
ły mają charakter zbiorczy. 4 mil. zł 
uchwalono wydatkować na zakupienie 
placu i na zakup materiałów pod bu
dowę nowego szpitala powiatowego. 
W lalach następnych tj. 1949 i 1950 
wydatki na budowę i urządzenie szpi
tala pochłoną sumę 29 mii. zł. Całko
wity koszt budowy szpitala wyniesie 
33 mil. zł. W związku z tym uchwa
lono, aby wszystkie gminy miejskie i 
wiejskie wprowadziły do budżetów 5% 
od brutta na Powiatowy Fundusz In
westycyjny.

Z uwagi na niewłaściwą politykę 
poszczególnych członków z klubu PSL 
postanowiono jednogłośnie wszystkich 
siedmiu, wykluczyć ze składu Rady. 
Jednocześnie wezwano wszystkie Rady 
Nar. powiatu rawickiego do usunięcia 
ze składu Rad wspomnianych członków.

W czasie posiedzenia przewodniczą
cy Pow. Rady Nar. p. Nowotny udeko
rował srebrnym Krzyżem Zasługi p. 
Bu jakie wieżową z Chojna, jako matkę 
licznego potomstwa, (tw)

*

W dniu 30 ub. m. w auli Domu Spo
łecznego, w ramach odczytów Uniwer
sytetu Powszechnego, referat pt. „In
gerencja Państwa w dziedzinie praw 
rodzicielskich" wygłosił notariusz p. 
mgr Szczepko Jerzy.

W dniu 24 ub. m. w auli Gimnazjum 
Państwowego odbył się koncert arty
stów poznańskich z udziałem pp. Klary 
Kaulfusówny — skrzypce, p. Witolda 
Kandulskiego — fortepian i Mariana 
Mikołajewskiego — tenor. Na program 
składały się utwory kompozytorów 
polskich i obcych, (tw)

Zarząd Centrali, który ukonstytuo
wał się z nominacji J. E. ks. Bp. dr. 
Bernackiego, przedstawia się następu
jąco: prezes — p. prok. Zygmunt Kry
siński. sekr. gen. — p. Edmund Za
sada, skarbnik — p. Bolesław Gałązka 
oraz członkowie pp. Zefiryn Tefelski 
— wicedyr. KKO miasta, Franciszek 
Sobański — prezes Pow. Zw. Cechów, 
Mieczysław Adamski, . Tadeusz Jesio- 
łowski, Józef Solarski z Jarocina, oraz 
Edmund Przybylski z Wrześni. Asy
stentem Centrali jest znany przed woj
ną na terenie Poznania działacz mło
dzieżowy ks. kan. Czerniak.

W roku bież, młodzież KSM przy
czyniła się m. in. do zorganizowania 
imprez dożynkowych. Z urządzonego 
przez KSM kiermaszu uzyskany dochód 
w wys. 27 000 zł przekazany został na 
odbudowę Poznania i Warszawy.

Biura Centrali KSM w Gnieźnie mie
szczą się przy ul. Poznańskiej 4. (pr)

Kronika gnieźmgńgka
Pora dla zitemobiilzowanycn 

i powolnych do slfiżhy wojskowej
Jak się dowiadujemy, zdemobilizo

wanym oraz rodzinom powołanych do 
służby wojskowej wypłaca Zarząd 
Miejski ekwiwalent kartkowy. Ponad 
to otrzymują wyżej wymienieni karty 
na odebranie 100 kg węgla.

Zainteresowani winni zgłaszać się w 
Wydziale Wojskowym Zarządu Miej
skiego w Gnieźnie, (pr)

Wyraz przyjaźni 
polsko-czeskiej

Z okazji święta narodowego Czecho
słowacji odbyły się z inicjatywy T-wa 
Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej po
gadanki w szkołach gnieźnieńskich 
oraz nadano specjalną audycję za po
średnictwem miejscowego Radiowęzła. 
Zewnętrznym wyrazem przyjaźni pol
sko-czeskiej było wywieszenie flag 
czechosłowackich w ratuszu, (pr)

Adres Redakcji 1 Administracji: Gniezno 
Rynek 20 (I piętro) — prawo). Tel. 12-75.

— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 4 bm. 
dr Lazarowicz, ul. Stalina 12. Apteka Cen
tralna, ul. Chrobrego.

— Repertuar kin: Apollo — „Mściwy 
jastrząb" amerykański film lotniczy, Polo
nia — „Ostatnia noc" prod. rosyjskiej.

82 miliony zł-na 21 inwaslycyj
W pięknie udekorowanej sali posie

dzeń Teatru Miejskiego odbyło się 
uroczyste posiedzenie M. R. N. m. Ino
wrocławia, podczas którego nastąpił 
akt wprowadzenia w urzędowanie no
wego prezydenta miasta p. Michalaka.

Równocześnie ślubowanie złożył no
wy radny p. Wojkowski (Str. Dem.). 
Pierwsza i to najważniejsza uchwała 
to program prac inwestycyjnych na 
rok 1948. W związku z tym wywiązała 
się ożywiona dyskusja, po której je
dnogłośnie uchwalono kwotę 82 mi
liony zł na 21 inwestycji, a to m. in.

Sukienki
krótkie czy długie?

Plebiscyt kobiet 
w 41-ym numerze 

JMi i ta Hjm" 
W 11-19

Chwalił się morderstwem

Sprawiedliwości stało się zadość
Sąd Okręgowy w Kaliszu, na sesji 

wyjazdowej w Koninie rozpatrywał w 
dniu 23 października br.. sprawę Wal
demara Schródera, b. sołtysa wsi Pio
trowice, pow. konińskiego.

W toku przewodu sądowego usta
lono, że Schróder, jako członek NSDAP 
spełniał funkcje pomocnicze w żandar
merii niemieckiej i wraz z nią brał 
udział we wszystkich akcjach skiero
wanych przeciwko ludności polskiej.

Nocą 7 lutego 1943 r. Schróder wraz 
z dwoma żandarmami niemieckimi udał 
się do wsi Korwin na obławę, podczas 
której oprawcy hitlerowscy wykryli 
przypadkowo miejsce pobytu niejakie
go Feliksa Kwiatkowskiego, ściganego 
przez gestapo za rzekome akty terroru 
wobec Niemców podczas dni wrześnio
wych.

•Kwiatkowski, któremu udało się uciec 
z rąk żandarmów, natknął się na bio- 
rącego udział w obławie Schródera, 

na szkoły, zdrojowisko, przejęte ko
szary dawn. 4 p. a. 1. n., Stadion Miej
ski itd. Również jednogłośnie przeszedł 
statut dla Miejskiego Liceum Handlo
wego.

Dalej upoważniono Zarząd Miejski 
do pobierania w dalszym ciągu 8 zł 
za przejazd tramwajami miejskimi z 
tym, że na przyszłym zebraniu zapa
dnie nowa uchwała w tej sprawie. 
M. R. N. chcąc przyjść z pomocą in
walidom woj. oraz wdowom i siero
tom po poległych, uchwala ulgi 75 % 
w stosunku do podatku lokalowego. 
Powyższe ulgi dotyczą inwalidów wzgl. 
wdów czy sierot po poległych, pobie
rających zaopatrzenie inwalidzkie ze 
Skarbu Państwa. Ta uchwała przeszła 
również jednogłośnie.

W dalszym ciągu obrad MRN akcep
towała skład Obyw. Komisji Podatko
wej, do której powołano 8 członków 
i zastępców.

W komunikatach m. in. przew. Ru
siński podaje do wiadomości, iż wszy
stkie partie polityczne i Zw. Zaw. do 
10. 11. 1947 r. podadzą spis członków, 
którzy będą ławnikami w sądach lu
dowych, w liczbie 150 osób, którą to 
liczbę podzielono na wszystkie partie.

Po wnioskach i wolnych głosach 
owocne obrady zakończono.

który dwoma celnymi strzałami położył 
go trupem na miejscu, a po dokonanej 
zbrodni chwalił się przed sąsiadami ze 
swego wyczynu.

Za tę zbrodnię Waldemar Schróder, 
mimo uporczywego nieprzyznawania 
się do winy, został skazany przez Sąd 
na karę śmierci.

W LESZNIE
Mistrz Słowacji w beksie

Jak się dowiadujemy, w najbliższą 
środę, dnia 5 bm. o godz. 20 w sali kina 
„Polonia" odbędzie się sensacyjny 
mecz bokserski pomiędzy drużynowym 
mistrzem Słowacji w boksie na rok 
1947 „T. $. S. Tarnava" a ZWM. „Zryw" 
Leszno.

Drużyna słowacka przyjeżdża do Le
szna z kilkoma mistrzami Słowacji na 
czele, a drużyna leszczyńska po ostat
nim zwycięstwie nad I KS Wrocław 
znajduje się w dobrej formie ; do me
czu tego jest już starannie przygoto
wana.

Mecz budzi w Lesznie niebywałe za
interesowanie.

Jarmsrkl i targi 
w powiecie kościańskim

Kościan (poniedziałki — czwartki) 1L 
12. 1947 r. Śmigiel (środy — soboty) 3. 12. 
1947 r. Czempiń (wtorki — piątki) Krzy
wiń (środy) 15. 12. 1947 r. Wielichowo 
(soboty) 9. 12. 1947 r.

Wronki. W czwartek, dnia 6 listopada 
1947 r. odbędzie się jarmark na konie 
i bydło.

— Chochlik drukarski zakradł się do 
naszego sprawozdania w Nr. 300 „Głosu 
Wielkopolskiego". Zniekształcono miano
wicie tytuł, który winien brzmieć „Mło
dzież czerwonokrzyska w Grreżnie", a nie 
jak mylnie wydrukowano „świętokrzyska".

Dziś w Poznaniu
Środa

Zachariasza
Elżbiety

Słońce wich.: jj. 6.47
zachodzi: g. 16.25

Księżyc wsch.: g. 17.43
zachodzi: g. 10.07

Teatry
Teatr Wielki — dziś godz. 19 „Cava- 

jleria" i „Pajace" jutro godz. 19 „Halka”.
Państw’. Teatr Polski — dziś i codziennie 

i godz. 19 komedia Moliera „Świętoszek". 
[ Teatr Nowy — codziennie „godz. 19,30 
„Życie kręci się w kółko" z M. Ćwikliń
ską.

Teatr Komedia Muzyczna — codziennie 
godz. 19 „Król włóczęgów" z J. Pichel- 
skim.

Teatr Aktora 1 lalki — codziennie godz. 
18 „Laleczka z saskiej porcelany".

KINA
Apg&o — „Wielkie życie", Bałtyk — 

g. 15.30, 17.30 , 20 — „Maksym" — Muza 
„Ojczyzna", Rialto — „Rodzina Artamono- 
wych", Warta — „Zygmunt Kłossowski", 
Początek o godz. 16, 18 i 20.

I Centrala Tekstylna j
urządza

od dnia 3 do 16 listopada 1047 r.

tanie dni sprzedaży artykułów 
specjalnych

| ZA POŚREDNICTWEM
C Społem, Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Ło

dzi, Federacji Spółdzielni Spożywców w Warszawie,
| Zrzeszenia Spółdzielni Przemysłu Hutniczego
C glowego, Powszechnych Domów Towarowych
> trali Handlu Detalicznego.
£ Sprzedaż po cenach obniżonych przeciętnie o 33”/"
J kułów specjalnych następujących branż:
C wełna
ej , jedwabie
< tkaniny lniane
c pasmanteria
c chodniki i dywany
£ wyroby konfekcyjne
c wyroby dziewiarskie.
5 O detalicznych punktach sprzedaży informują:
ę Hurtownie Wojewódzkie C. T. i wymienione
5 instytucje Wykazy sklepów, w których odbywać się 5
> będzie sprzedaż będą ogłaszane w prasie miejscowej. <

i Wę- 
i Cen-

arty-

o-

wyżej

MEBLE
biurowe, mieszkaniowe — komplety i pojedyncze |

oraz wszelkie wyroby drzewne
dla INSTYTUCJI PAŃSTWOWYCH I PRYWATNYCH |

dostarcza po cenach zniżonych B

z własnych magazynów
Centrala Handlowa Przemysłu Drzewnego I
Oddział w Poznaniu — sklep i biuro sprzedaży — ul, Wrocławska nr 4

RATY dla świata pracy dogodne warunki wpłaty RATY $

CENY ZNIŻONE 20 — 30°/0

O

Komunikat
Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu.

W związku ż likwidowaniem ściągania składek ubez
pieczeniowych przez własnych inkasentów — Ubez- 
pieczalnia Społeczna w Poznaniu przypomina ponow
nie wszystkim Zakładom Pracy: -
1) W myśl obowiązujących przepisów Rozporządzenia 

Ministra Opieki Społecznej z dnia 2«. 12. i933 r. (Dz. 
U. R. P. nr 103, poz. 818) o sposobie dokonywania 
zgłoszeń w zakresie ubezpieczeń społecznych uisz
czania składek 1 kontroli czynności pracodawców 
(§ § 36—39). — Pracodawcy winni uiszczać należne 
składki ubezpieczeniowe w terminie najpóźniej do 
dnia 10-go każdego miesiąca za miesiąc ubiegły.

2) Termin powyższy obowiązuje .również, .Zakłady 
Pracy zatrudniające do 3-ch pracowników, którym 
U. S. oblicza składki tzw. nakazami płatniczymi i 
to niezalenie od otrzymania nakazu płatniczego.

3) Wobec opieszałych płatników U. S. stosuje obli
czanie odsetek zwłoki od zaległych składek w 
myśl art. 229 ust. T ustawy scaleniowej o ubezpie
czeniu społecznym, a w razie nleuisźcząnia należ
ności w U. S. wdraża postępowanie ekzekucyjne 
wymyśl art. 230 ust. 1—4 w/w. ustawy.

4) Przelewów względnie wpłat z tytułu składek, od
setek i innych należności należy dokonywać na 
konta bankowe U. S. lub do Kasy Głównej U. S. 
przy ul. Dąbrowskiego 12. I piętro, pokój 102 w dni 
urzędowe w godzinach od 8,30 do 13-tej (w soboty 
od 8.30 do 12-tej).

5) U. S. zwraca uwagę wszystkim Zakładom Pracy, 
które uczestniczą w obrocie bezgotówkowym na 
obowiązek dokonywania wszelkich wpłat bezgo- 
tówkowo pod rygorami, wymienionymi w art. 7 
pkt. 1 i 2 i art, 8 dekretu z dnia 3. 2 47 r. o obrocie 
bezgotówkowym (Dz. U. R. P. nr 16, poz. 61).

6) U; S. podaje ponownie własne konta bankowe, na 
które należy dokonywać przelewów względnie 
wpłat:
P. K. O. Nr v — 4050
Bank Spółdzielczy „Społem” Oddział w Poznaniu, 
konto Nr 107
Bank Gospodarstwa Krajowego w Poznaniu, konto 
Nr 1101
Państwowy Bank Rolny, Oddział w Poznaniu, kon
to Nr 113
Narodowy Bank Polski, Oddział w Poznaniu — 
rachunek żyrowy

Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, 
rachunek' bieżący
K. K. O. miasta Poznania, konto Nr 1050
K. K. O. powiatu poznańskiego, konto Nr 33
K, K. O, miasta .Śrem
K. K. O. powiatu śremskiego, konto Nr 6

7) Przy wpłatach dokonywanych za pośrednictwem 
P. K. O, i przelewów bankowych, — Pracodawcy 
powinni podawać dokładne nr nr swych kónt w 
UbezpieczaIni Społecznej oraz okres czasu, za który 
wpłata dotyczy.

11-90 Dyrektor.

Polska Żegluga, na Odrze, Wrocław, ul. Klęczkow- 
ska 50, ogłasza,

przetarg nieograniczony
na naprawę ? uruchomień e dźwigu 

portowego we Wrocławiu
Podkładki ofertowe oraz informacje otrzymać można 

w Dyrekcji Technicznej PŻnO — Wrocław, ul. Klęcz- 
kowska 50 w godz. 8—15, gdzie również należy składać 
przepisowe oferty do godz. 12, dnia 18. XI. 1947 r. Ot
warcie ofert nastąpi tegoż dnia o godzinie 12,30. Do 
oferty należy dołączyć kwit na wpłacone do kasy 
PZnO wadium przetargowe w wysokości 2<>/n ofero
wanej sumy.

Dyrekcja PŻnO zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta, prawo zmniejszenia ilości robót 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po- 

. dania przyczyn. 11-68

50|i 60X 0*15%

~ & W
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11-54

Niniejśzym podąjemy do publicznej wiadomości, że 
ob. Filip Marian zam. w Kiełpinach, pow. Wolsztyn, 
nigdy nie był i nie jest współwłaścicielem względnie 
kierownikiem naszej firmy.

Jednocześnie ostrzegamy, że osoby trudniące się 
kolportowaniem podobnych wiadomości w przyszłości 
pociągniemy do odpowiedzialności sądowej.

Spółka dla. Handlu Ziemiopłodami 
. Warzywem i Owocami 

„PI,ON“
Tadeusz Tabaka 1 Alojzy Słowikowski 

Wolsztyn, al. Poniatowskiego 16, 42574

MEWSZYŚTklE^Ki
POEtHlEŁNIE
DIINKTY APD7rn/

NAJSŁYNNIEJSZY
PSYCHOGRAFOLOG

MARTINI 
darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każ
demu jego wydarzenia 
życiowe. Określi charak
ter, kierunek zdolności, 
przeznaczenie. Według ob
liczeń kąbalistyki, poda, 
szczęśliwy numer losu lo
terii. Napisać pytania, 
datę urodzenia. Horoskop 
Radix całego życia, wysy
łam za pobraniem. Marti
ni. Kraków — skrzynka 
pocztowa 475. p671f>

Wózki dztectgse 
w wielkim wyborze| 

poleca

wtasć A DOLSK

I POZNAŃ
MieJżyńskiego 16

rel 29-s2 ,ąik>

Przetarg nieograniczony
Zakłady Państwowego Monopolu Spirytusowego w Po
znaniu podają do wiadomości, że zamierzają sprzedać 
w drodze przetargu około 3000 szt. skrzyń sosnowych 
rozm. 60>- 50X30 cm i 69X45X37 cm używanych. Infor
macji odnośnie sprzedaży skrzyń udzieli Referat 
Ogólny Zakładów P. M. S. w Poznaniu ul. Komando
ria 5. gdzie również należy składać oferty w koper
tach zamkniętych z napisem: „Oferta na kupno 
skrzyń" w terminie do driią 10 listopada 1947 r. godz. 
11,00. Zakłady zastrzegają sobie prawo do unieważnie
nia przetargu bez podania motywów. 11-83

SZi ANDARI
Chorągwie — Paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWiŃSKi
Poznań. Garbary 20 Telefon 39-05
Dojazd iramwatom < Dworca do 4. Rynku
iraz 5 • 8 do Ga?bar 1 iC/hŁr UZNANIA ZA PSAŁE

NR 304 ABC STRONA 5



I

Zawiadamiamy Sz. Klientelę, iż z dniem
4. XI. 47 otworzyliśmy przy ul. Marszalka 
Focha 54

Specjelny skład 
materiałów samodziałowy cii 

pod firmą: 

Samodział Wielkopolski
Licząc na poparcie naszej .placówki pole

camy: Pierwszorzędnej jakości materiały 
płaszczowe, ubraniowe, na ...............
Wykonane 
fachowym

42601

sukienki i t. p. 
na własnych warsztatach pod 

kierownictwem .< r-/
SAMODZIAŁ. WIELKOPOLSKI

Ignacy Pfósząjeziik 
Anna Gołeińbka

S®rzepi«^kije loki
nieog.aniczer.ie tęwałe przy 
wilgotnym powietrzu i pocie, 
osiągną Panie i Panowie za po
mocą eliksiru, „ĄLMA". dzięki 
któremu ondulacja jest zby
teczna. Duże zaoszczędzenie 
czasu i pieniędzy. Natychmiast 
po użyciu wspaniale fale oudu- 
lowanych włoków, pełna po
wabu fryzura. Mnóstwo po
dziękowań (przede wśzystkim 
od artystek scenicznych). Ce
na 150 zł, 3 flaszki SOU zł.
Towar jest ha wyczerpaniu, 
zamawiajcie zaraz dzisiaj jeęz- 
ęze, byśmy mogli Wam żądaną

Centralo

garsonki damskie

W.l
do 6,90 młr — 1OO7o 

Ubranka chłopięce — garsonki damskie — baranek płaszczowy 
Wkrólce podamy firmy, które sprzedawać będą powyższe towary po zniżonych cenach 
11-82

Palniki - Maszynki jo lamp naftowych
z tarczą odblaskową nr 5

Lampy naftowe stołowe luksusowe nr 5 18 
(ceny fabryczne)
dostarcza pgęos

AGENCJA HANDLOWA KRAKÓW DŁUGA . 41. 
mii iiMiiiiiiiT»iinniicinniniii»iić'arcn:^g-'«ui».wata!gT^yT-_ii _Lm

zniżka cen od 10°/

Hurtownia w Poznozuw ul. ^pospolitej 9
przeprowadza 

Tanie dni arłyk«-?ów specjalnych

na następujące artykuły tekstylne
Wełny ubraniowe

rr płaszczowe 100%
ft ubraniowe 60 °/0
H fr 50 %
ff H 30 %

sukniowe 100%
rr 9t 50

resztki materiałów od 1,65

ilość przydzielić. Załączając niniejszy kupon piszcie 
na adres: W. penchak, Warszawa, ul. Nowogrodzka, 
skr. pocztowa 68. — Uwaga: Pieniędzy nie załączać 
płaci się przy odblorzć. 11-79

Światowej sławy 
jasnowidz - 

FSYCHOGRAFOLOGX UKOGRAFOLOG 
zdumiewająco prze
powiada. Nadeślij 
charakter pisma, 
datę urodzenia. 
100,— zł na koszty. 
Pytań nie stawiać. 
Analizy — horoskopy 
metodą grupowa, 
płatne.
Tysiące podziękowań. 
Adresować:
B. Vapuro Katowice 
skrzynka pocztowa 
376. H-47

, swir^
5 o r fc. 5
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Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8— 19-tej. w soboty od 8-17 rej • Poznaniu przy ul Wyspiań 
skiego 10 i piętro — Tel. 64.75.1 62-70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Lekarskie

Lecznica dła Kobiet Cicha 17 
tel. 43-44 przyjmuje panie' 
do porodu. . 42248

I I
Okólne posady

Poszukujemy iażynlerów-mecha- 
alków do pracy w Szkolnictwie 
Zawodowym na stanowiska in
spektorów szkół. Zgłoszenia 
przyjmuje Zjednoczenie Prze
mysłu Taboru i Sprzętu Kole
jowego w Poznaniu przy uliCy 
Daszyńskiego 174. 11-29
Pomoc domowa do 2 osób po
trzebna popołudnia. Zgłosze
nia: Słowackiego 18, m. 6, 
godz. 17—18. p6713
Uczciwy chłopiec do posyłek 
może się zgłosić. Brzeskiauto, 
Jakuba Wujka 8^ p6725
Zawijaczki wpracowane poszu
kuje zaraz Wytwórnia Cukrów 
„Patria". Kościelna 18 (zg'o- 
szenia 17—18). p6724
Gosposia do r osoby. Dobre 
warunki. Skarbowa 22, parter.

C3684
Stróż nocny (sumienny, trzeź
wy) do pilnowania potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia: St. Talaga, 
Stary Rynek 98. C3S82
Młodsza garderobiar.ka zaraz 
potrzebna. Restauracja Conti- 
nental, św. Marcin 36. c3681
Pomoc domowa, uczciwa, po
trzebna. Marcinkowskiego 2, 
m. 5, od 7 do 14. c3677
Panienka do szycia i dziewczy
na do dzieci potrzebna. Wroc- 
ławska 30, m. 5. C3676
Kucharka samodzielna i ped- 
łtuchenna do restauracji zaraz. 
Oierty nr 3511; Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1. c3673
Dziewczynka zdrowa potrzebna 
do dziecka (1 i pćS roczne). — 
Świerczewskiego 13, m. 26.

S205
Sprzątaczka do biura potrzebna 
Potworowskiego 4, m. 7. f206
Młodszego robolnika przyjmę.
Slusamia, Wierzbięcice 45 —
Korn. kl970
Murarzy do prac wewnętrznych, 
akord, przyjmę. Nowacki. Ko- 
pernika 7, m. 10.______ k 1937
Blacharz i młodszy robotnik 
potrzebni. Zgłosić; Czesława 5 
16 a 17. kl966
Fryzjerka lub fryzjer damsko- 
męski potrzebny zaraz. Posada 
stała. Ludwik Rygusik, Wscho
wa, Jagiellońska 1. 11-66

LANOLINOWY /
OG0MOWY -z

NADZIEŃ
COLI) CęBAM

NA NOC

^Odzież zawodową

PARKIET BUKOWY 
parowany .dobrej jako
ści sprzeda większą 
ilość:

Państwowa Fabryka 
Mebli i Krzeseł — 
Goścfeino w Gościci- 
nie, pow. morski 

 11-48

Mechaników dla traktorów i 
pługa- parowego poszukuje Ze- 

( spół Hakowo, pow. Choszczno, 
i poczta Zieieniewo, Szczecin. 
I 11-81.

Uczennica może się zaraz zgło
sić do składa wełny. Focha 54 
. ___ ’ 42620
V/ychowawczyni kwalifikowana 
inteligentna, potrzebna do 3 
dzieci w wieku przedszkolnym. 
Polachowska, ul. Mazowiecka 
nr 8 (Solacz). 42818
Dziewczyna przychodnia do prac 
domowych. Wroniecka 16. m. 4. 
_______ _______  ~ 42616 
Gnsposla uczciwa z dobrym go
towaniem i wszelką pracą do
mową zaraz potrzebna. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 42610.

Pomoe domowa potrzebna za
raz, najchętniej z prowincji. 
Za Bramką 7, m. 10. 42607
Potrzebne szwaczki na bieliznę.
Telefon 47-15. 42586
Czeladników krawieckich za 
dobrym wynagrodzeniem. Ma
tejki _35, m. 1. 42585
Dwóch układaczy parkietu przyj
mę. Rzepeckiego 21, m. 7.

42583

Powiatowa Spółdziel
nia „Jedność" w Pro
chowicach koło Le
gnicy zaangażuje wy
kwalifikowanego z u- 
prawnieniami

piekarza-kierownika 
piekarni.
znajomość 
twa.

Pożądana 
cukiernic- 

11-22
...... .......................

Rrczniarka, debra siła, która 
już pracowała w krawiectwie 
męskim, może się zgłosić; Sw. 
Marcin 66-67, m. 7. 42567
Pracownica do naciągania ka
peluszy potrzebna. Siemiradz
kiego lOa, m 8, III ptr. 42645
Frzyjmę 2 czeladników szew
skich zaraz. Stefan Nowak. Mo
stowa 4, m. 5, 42570
Przyjmiemy posługaczkę zaraz
Wroniecka 11, m. 1. Waściń-
Ski. 42663
Gosposia lub starsza dziewczyna 
do lat 45. z dobrym gotowaniem, 
do prac domowych, potrzebna 
zaraz, ze spaniem lub bez. ra 
bardzo dobrym wynagrodzeniem. 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 42644.
Murarz, specjalista kotłów pa
rowych, potrzebny zaraz, — 
Państw Fabryka Paoieru, Krem
pa, pow. Zielona Góra, Miesz- 
kanie zapewnione. 11-76
Dziewczyna z gotowaniem zaraz 
potrzebna. Restauracja „Kuja- 
wianka“, Szamarzewskiego 12. 

42675

Program eudycyi radiowych na czwartek 6.11.br.
6.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Wiadomości; 6.20 

Muzyka; 6.50 Program; 6.59 Sygnał; 7.00 Dziennik: 7.15 Mu
zyka; 8.20 Informacje oglnopolskie; 8.25 Skrzynka PCK; 8.35 
Muzyka popularna w wyk. Ork. Zakł. Miejskich SKy, światła 
i Wody pod dyr. St. Sternalskiego; 9.15 Przerwa; 10.40 Audy
cja Min. Ośw. — rep. z życia szkoły i nauczyciela; 11.00 
Przerwa; li.37 Hejnał; 12.03 Wiadomości południowe; 12.08 
Przegląd prasy stołecznej; 12.15 Muzyka; 12.20 Reportaż 

dźwiękowy: „Jak pracują Zakłady Elektryczne w Łodzi"; 
12.30 Muzyka ludowa. Wykonawcy: Ork. Rozgł. Pożn. pod dyr. 
M. Giżelskiego, chór męski „Arion" pod dyr. W. Dorożały, Cz 
Kamiński (baryton); 13.15 Aud. literacka — Przegląd Kultu
ralny Ziemi Pomorskiej; 13.50 Przerwa; 14.30 Uroczysty Kon
cert zorg. przez Koło “ - . -
Rozgł. Pozn. z okazji 
16.00 Dziennik: 16.12 
nika; 16.30 Akademia 
przy Polskim Radio; _ .
18.15 Nadprogram; 18.25 Kącik językowy w opr. prof. dra 
Mikołaja Rudnickiego; 18.30 Koncert życzeń: 19.00 Audycja 
dla świata pracy; 19.10 Audycja dla wojska — koncert muzyki 
radzieckiej; 19’40 Chóralne rosyjskie pieśni ludowe w wyk. 
Chóru Miejskich Zakładów Komunikacyjnych „Surma"; 19 59 
Sygnał; 29.00 Dziennik wieczorny; 20.30 Rezerwa dziennika; 
20.50 Muzyka polska; 21.25 Fragmenty poematu Włt>dz?m;erza 
Majakowskiego pt. „Lenin"; 21-45 Utwory fort, komp, radziec
kich w wyk. Piotra Łobeza: 22.05 Sygnał; 22.06 Muzyka ta
neczna w wyk. Ork. Tan. P. R. pod dyr. J. Cajmera; 22.45 
Lokalne wiadomości sportowe: 22.50 „Melodie operetkowe": 
22.58 Program; 23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Program 
ogólnopolski; 23.20 Muzyka radziecka; 23.55 Z ostatniej chwili; 
24.00 Zakończenie programu.

Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy 
30 rocznicy Rewolucji Październikowej- 
„Tu mówi Śląsk"; 16.25 Rezerwa dzień 
Kó a Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 
18.00 Radiowy Uniwersytet Ludowy:

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

42505

Panienka potrzebna do kućhat.
Kawiarnia, Czerwonej Armii 4. 

42666
Maszyniarke na spodnie. Młyń
ska 2, m. 14. 42676
Dziewczyny do kuchni i bufetu 
potrzebne. Restauracja, Wr >- 
niecka 12. 42685

Satuka posady

Fani w średnim wieku, była ka
sjerka, szuka odpowiedniej po
sady. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 10,1130. p6718
Księgowa ze znajomością prze
bitkowej „Perfetta" poszukuje 
posady Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 11,11. p6712
Rutynowana stenotypistka ze 
stenografią polsko-niemiecką 
przyjftiie posadę. —Oferty nr 
3543: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. c3675
Księgowa ze znajomością księ
gowości przebitkowej „Perfec
ta" szuka posady.. Oferty: PAR 
Ratajczaka 7, pod 10,979.

P6602
Starsza pani poszukuje pracy 
kulturalnym domu. Ofertr nr 
199: Czytelnik, M. Focha 14.

fl99
Księgowy-bilansista poszukuje 
posady (także godzinowo). Ofer
ty nr 204: Czytelnik, M. Fo
cha 14. f204
Szyję bieliznę, przerabiam gar
derobę. Of. Gł. Wlkp. nr 42650.
Intelig/ntna wdowa, wiek śre
dni, szuka pracy, także wy
jazd. Of. Glos Wlkp. nr 42566.
Starszy mężczyzna poszukuje 
posady portiera lub stróża. — 
Paczkowski, Kanałowa 9. m. 1.

42581
Kuśnierka przyjmie w dom 
wszelkie przeróbki. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 42594.
Poszukuję posady kierownika 
wzgl. nadrnłynarzą. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 42331.
Rutynowana maszynistka, se
kretarka szuka pracy. Zgłosze
nia: Garncarska 2, m. 8.

42660
Księgowość, przyjmuję pracę 
do domu. Oferty Głos Wielko
polski nr 42673.

Nauka
Nauka jazdy samochodem 1 mo
tocyklem w szkole „Auto Ster" 
Poznań, Mickiewicza 36, tele
fon 34-77 Początek kursu 3 li
stopada br. Warunki bardzo 
przystępne Zapisy trwaja.

1 p6576
Tańców nowoczesnych wyuczam 
w 6 lekcjach. Antoszewska, 
Poplińskich 5a. 42203
Księgowości ż przebitkową u- 
proszczoną i podatkową do cał
kowitej pewności bilansowej 
wyuczają Kursy Handlowe, pl. 
Wolności 2. 42543
Angielskiego, francuskiego, nie
mieckiego, uczę.. Słowackiego 
nr 17, m. 7. p6723
Zdolne biuralistki z ukończo
nym kursem pisania na maszy- 

j hie poleca Piotr Pieprzycki, al. 
i Marcinkowskiego 26, tel. 23-62 

p6602
Matematyki, ?izvki. chemii, an
gielskiego, udziela student. Bu
kowska 43, m. 4, wejście od 
Gorczyczewskiego, godz. 13 do 
14. 42580
Akordion, gruntowna nauka gry. 
Limanowskiego 19, m. 15.

42664
Lekcje maszynopisania, księgo 
wo!zl, stenografii; arytmetyk' 
handlowej. —- Dąbrowskiego 
nr 35/37, m. 9. 42*168
Tańców, kursy początkujące, 
rozpoczyna baleimistrz Szczu
rek, Zeyfanda (Przecznica) 2.

Osobiste

Ozdoby choinkowe, butle opla
tane, butelki apteczne pofęca 
Poznańska Hurtownia, ul. Ma
gazynowa la, tel. 22-98. p6408

Okazja! Kuchenne meble sprze
dam. Ul. Bosa 19, m. 1. 42668
Motocykl 500 z przyczepką na 
chodzie rejestr., marki > „Mo- 
tosacoche" i patefon. Kopczrń. 
skiego 29, m. 1. 42611

Kuchnię gazową piekarnikiem 
sprzedam. Sluśarńia, Mielżyń- 
skiego 22; 42637
Sprzedam dom. — Rybaki 16, 
m. 3, od godz. 15—-17. 42610

[
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I
Tłoczono w Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw, 

w Poznaniu K—30890

Upominki imieninowe, serwisy 
likierowe, . objadowe, kawowe, 
kompotowe, butle oplatane Po
znańska Hurtownia, ul. Maga
zynowa la, tel. 22-98. p6412

Saksofon w dobrym stanie — 
sprzedam. Dębiec, Grzybowa 2. 
m. 2, Od 15. 4260'5
Autko używane sprzedam: Pół- 
wiejska 28, m. 14. 42605

Sprzedaże
Biurka, szafy, stoły, 
oraz różne inne meble 
nie wielkim wyborze. 
Poznań Rybaki 6. w 
rzu.

krzesła 
okazyj- 
Janiak, 
podwó-
P6486

Sypialnia nowoczesna, dobre
go wykonania, oraz inne me
ble używane, wielki wybór — 
Janiak. Poznań. Rybaki nr 6. 

p6491

Komisowa Sprzedaż 
Towarów P. C. ~

Cukry i Czekolady 
Fabr. L Kraków

i innych
Składnica hurtowa: 

Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 19 (w pod
wórzu), Komisant: Ba- 
nel Stanisław 42621

H.

Skrzynie nowe do 
sprzedania.

Bufet stołowy nowoczesny, no
wy i używany, okazja. Janiak, 
Poznań. Rybaki 6, w podwórzu. 
____________________  P6488
Parcele,* Antoninek ślicznie 
położone, tanio. „Osadopol", 
Rzeczpospolitej 9. p6626
Kredensy kuchenne oddzielne, 
stoły, krzesła, korzystnie. Ja
niak. Poznań. Rybaki 6. p6494
Parcele budowlane, przemysło
we, poleca— poszukuje ,,Ósa- 
dopor' Rzeczpospolitej 9.

___  ___ ' p6625
Zaprowadzoną drogerię z urzą
dzeniem 2-pokojowym miesz
kaniem odstąpię. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 42354.
Pianina — fortepiany marko- 
we, najkorzystniej u fachowca 
Drygasa Skarbowa 15.

. p6644
Meble stalowe w mahoniu, ga- 
binetowe, biurowe, korzystnie: 
J, Ławicki, 27 Grudnia 19, te
lefon 34-32.__________ p6693
Opony 500—600X16, Jabłon
kowska 27 (Dębiec). kl964
Sprzedam dom dwupiętrowy 
(śródmieście) posiadający lo
kale dla rzemiosła, przemysłu, 
magazynów — informacji u- 
dzleli Budziński. Ąl. Hetmań
ska 31. 42246
Platformy, 1—5-tonowe, ogu
mione. także na masywach po
leca Zielazek, Rybaki 4 6.

P6623
Maszyn biurowych — kupno 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie
przycki, al. Marcinkowskiego 
nr 26, tel. 23-62. Przepisywa
nie, powielanie. p6689
Ooony samochodowe, 16X525. 
575. 60(1. 650, 18X190, nowe. 
Adres wskaże PAR, Ratajczaka 
nr 7, pod 10,1167. p6702
Futro źrebce brązowe, figura 
średnia, sprzedam. Kręta 7, 
m. 3. C3679
Zegarek męski „Longineś" zło
ty na rękę, sprzedam. Rataj
czaka 1 la, m. 115. C3678
Skrzynki biegów, 1100 Fiat.
BMW. Ford Eifel. Kar.taka 8 
m. 9. kl971
Szafę do rzeczy sprzedam. —
Długa 8. m. 11. f200
Palto czarne męskie oraz stor 
do jadalni, szer. ~ 20, totedó. 
Mylna 3, m. 15. cci 18—20.

__________ . 42628
Sprzedam fretki. Adres wskażs 
Głos Wielkop. nr 42624.
Flet fermę 2-tonową i szor. Po
znańska 15. 42623
Radio uniwersalne Graetz, 6- 
lamp. Wrocławska 32, m. 7.

42617

Parcela na Winogradach, 460 
m-, sprzedam. Mfelźyńskiego 
nr 23, m. 3, teł. 41-83. 4263S
Młyn motorowy na chodzie Mi
sko Poznania, sprzedam. Ofer 
ty Glos Wlkp nr 42534.

Kursy pisania na maszynie, śle
pą metoda, wszystkimi palca
mi. Piotr Pieprzycki, al. Mar
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne. >6687

Okazyjnie spiesznie z powodu 
wyjazdu sprzedam 2 ładne dy
wany, do jednego dywanik, kil
ka obrazów, kryształów, porce
lany dekoracyjnej. Jarocżrow- 
skiego 75, I >. 42612

Spiesznie sprzedam Kinę Exzak- 
tę, Tessar 2,8. Foto-Krystyna. 
Matejką 7. __ _______ 42602
Piec stałopalny, magiel stoło
wy, sprzedam. Wierzbięcice 1.1, 
m. 6. 42680
Radio 5-lamn., 3 zakr., zmien
ny, tanio. Ui. Kopanina 18 — 
Górczyn. za torem. 42662
D. K. W. 600 cms. samochód, 
pierwszorzędny stan, stalowa 
karoseria. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 42661.
Ford V. 8, 4 tony, jak nowy, 
natychmiast sprzedania. Wia
domość: tel. 26-50. 11-85
Radio samochodowe Blaupunkt.
Winklera 16, m. 4. 42686
Sprzedam 2 opony 450X16. Po- 
znań-Górczyn, ul. Górki 3.

42671

WALKI
do maszyn do pisania

0.38X45, długości 64 
. cm sprzedąje firma

ASTRA, Poznań, Ga- 
jowa 4 (przy Ogrodzie 
Zoologicznym) 
tel. 75-28. ' 11-55

Baraki betonowe cieplne — 40 
sztuk, na mieszkania lub prze
mysł, sprzedam. Adres wskaże 
Głos Wielkop. nr 42685.
4 opony 550—16, bardzo do
bre. Of. Głos Wlkp, nr 42682.
Sprzedam 40 morgów, II, Illkl. 
na ogrody, w okolicy Poznania. 
Adres Głos Wlkp. nr 42597.
Śprzedam piec kaflowy, prze
nośny, wannę kąpielową, kur
nik rozbierany. — Zakręt 26, 
m. 2. 42593
Szafy, łóżka, różne meble. Pół- 
wiejska 10, podwórze prawo. 

42592
Rower. damski, futro czarne, 
mufka i czapka tanio do sprze
dania. Śniadeckich 1, m. 7.

42598
Opel P 4 po remoncie, jak no
wy okazyjnie sprzedam. Tele
fon 65-20. ____ -42583
Maszyna damska „Singera" (o- 
krąg e)., Wielkopolska 7, m. 3 
(Soiacz). 42584
Pianino pierwszorzędne tanio. 
Kopern;ka 6, m. 12. 42582
Domek, nadający na przedsię
biorstwo, dużym podwórzem. 
Ul. Górczyńska 35. 42577
Lis srebrny i buty oficerki 43.
Marcina 64. m. 24. 42573
Tapczany 2-osobowe, automa
tyczne, fotele. ! kanapa. łćCka. 
najtaniej Pfeil, Małeckiego 33.

42648
Warsztat tkacki szeroki sprze
dam lub zamienię na wąski. 
Łąkowa 14, m. 21. 42647
Srory wyjazdowe w dobrym 
Stanie, dziecięce łóżeczko że
lazne z materacem sprzedam 
Ul. M. Focha 14G, m. 3. 42616
Reprezentacyjny sklep, całość 
lub połowę, sprzedam. Sw. Mar
cin 27, W. S. F. R. 426-13
Sprzedam warsztat wulkaniza
cyjny z całym urządzeniem.— 
Oferty Głos Wlkp. r.r 42641.
Budynek piętrowy, częściowo 
uszkodzony, z parcelą 2000 m’. 
sprzedam. Mielżyńskiego 23 
m. 3. tel. 41-83. 42635
Dnm 3-pokoiowy. mórg gro
du 1400 000, Puszczykćwku, 
całość wolne; dompiętr..przed
mieście Poznania, 3-pokojowe 
wolne. 1 700 C00, sprzeda Gru
szczyński. Wawrzyniaka 22.

42642
Parcelę 7 morgów I klasy zie
mi na ogrodnictwo lub na prżę- 
mysł. częściowym zabudowa
niem; parcelę Ławicy za 220 
tys.; 8 mórg, ziemi przy bocz
nicy na przemysł- lub sk^.dnicę, 
dcmek ogrodem morgowym — 
milion, sprzeda Juska, Kordec
kiego 26, Górczyn. 42659

Terrierki białoczarne, stół do 
maszyny krawieckiej, narty. 
Czbińska 13, m. 4. 42333

Kupna
Filc, koce odpadki skórzane, 
kupuje Pracownia Kapcy., Fo
cha 64; ' 42098
Samochodowe części, łożyska 
akcesoria, nowe i'używane, ku
puje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14. 11-51
Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, sklep 
instrumentów muzycznych i war
sztaty reperacyjne, Poznań, ul. 
Kraszewskiego 9b. 11115
Płyty gramofonowe, używane 
(łoni). kupuje Radiomechanika. 
Poznań, św. Marcin 25. p6690
Koce nowe, używane, kupuję. 
Marsz. Focha 41, m. 10. 42571
Maszynę do pisania, długość 
wałka 50 cm, 1 arytmometr, 
zakupi „Polska Weina", Zie
lona Góra. 1U73
Maszyny do pisania, liczenia, 
arytmometry i powielacze ku
puje Wacław Rohowski i Ska, 
Poznań, Mielżyńskiego 18. te 
lefon 43-25. p6650
Maszyny do pisania, liczenia 
artykuły biurowe kupuje Ko
chanowicz Ska. pl. Wolności 
nr 13 (obok 3 Maja). 11-5
Motor 3 KW, 220/380 Volt —• 
prąd stały, kupię. Tel. 85-75.

p6716

WEŁNĘ
OWCZĄ stale kupuje i 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk
niejszych kolorach. — 
Płaci. najwyższe ceny. 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po
znań, M. Focha 16 w 
Hali Targów Poznań
skich, naprzeciw Dwor
ca Zachodniego. Tel. 
63-31. p6312

Zamiana
Zamienię duży frontowy pokój 
niekrępującym wejściem przy 
Rynku Wildeckira, Okolicy obo
jętnej. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7, pod 11,1. p6719

Dwa pokoje używaniem kuchni, 
1 piętro., front, M. Focha 81. 
m. )5 (wejście ul. Jeskego), 
zamienię na takie samo Śrcd- 
mieścię.'______________43833
Zamienię 5 pokoi Garbary na 
3 pokoje w śródmieściu. Ofer
ty nr 3548: Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1. c368o
Zamienię 2 pokoje t/żywaniera 
kuchni, centrum, wysoki par
ter, na pokój z kuchnią. Ofer
ty G:ęs Wlkp. nr 42678.

Duży pusty pokój słoneczny z 
centralnym ogrzewaniem, bal
konem, przy Śniadeckich, prze
znaczony dla cz-lónka Spółki 
Budowlanej, zamienię ną pusty 
pokój w śródmieściu. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 11,9.

P6726

Wolne lokale

Dwupokojowe komfortowe — 
skład, śródmieście. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4.2881.

Pokój umeblowany a!ekrępu;aę 
cy panom. Oferty Głos Wi«'.lkó- 
polski nr 42669.

Pokój niekrępujący z utrzyma
niem 3 osobom. Wołyńska 24 
m. 2. 42604
Mieszkania za zwrotem remon
tu do wynajęcia. Przeds. bud. 
Zygmanowski, ul. Jarochow- 
skiego 30a, teł. 60-94. 42603

Skład z ubikacją oddam za 
zwrotem kosztów, w dobrym 
punkcie. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski ar 42572.

w trwałych gatnnkach
i solidnym wykonaniu 
polaca po cenach przystępnych

Tani Zakup - Feliks Koaietny
Poznań, ul. Dąbrowskiego 46, łel.34-61 i 39-16 

UJl/ACiii: wejście z Rynku Jeżyckiego

Szoka Lokalu t* oszukiwania
Poszukuję sklepu w śródmie- 
ścią w- okolicy Sw. Marcina, 
27 Grudnia, ,lub pl. Wpinu- 
ści. Oierty Glos Wielkopol
ski nr 42444.
Poszukuję pokoiku z kuchnią 
lub dużego pokoju bez mebli, 
z oddzielnym wejściem. Okoli
ca Rynku Jeżyckiego. Zwrócę 
remont lub czynsz za rok z g' - 
ry. Adres wskaże Glos Wielko
polski nr 42445
Owupokcjowe — trzypokojowe, 
willi, zwrotem remontu. Ofer
ty; PAR, Ratajczaka 7, pod 
10,1022.______________ p662B
Solidny'student poszukuje po
koju. Umeblowany wzgl. pusty. 
Oferty Glos Wlkp. nr 42615.
Ksiądz rzymsko-katolicki poszu
kuje zaraz wielkiego pustego 
pokoju. Of. Gł. Wlkp. nr 42569.

Zguby

Lewandowskiego Jana, urzędni
ka gospodarczego maj. Bzowo, 
zam. 1937 Moście je wo, pow. 
Poznań, poszukuję wzgl. rodzi
ny. Komarnicki, adwokat. Ko
pernika 4a. 42613

Kto by wiedział o miejscu po
bytu Zofii Sędzińskiej, urodź. 
1922—23, przebywającej do 
1946 w Magdeburgu, przed woj
ną zamieszkałej prawdopodob
nie w powiecie mogileńskim, 
proszony jest o podanie jakich
kolwiek wiadomości za zwro
tem kosztów. Feliks Gałązka, 
Inowrocław, Boi. Chrobrego 2.

10-750

Różne

Unieważniam zagubioną książkę 
rejestracyjną samochodu DKW 
nr B-58832, podwozia 2117134. 
silnika 1011 SA. Włodzimierz 
Pławczyk, Międzychód. 42556
Zgubiłam tórebkę z dowodem 
osobistym, bilet wolnej jazdy. 
Maria Witkowska, Wioska 26. 
______________________n-7i 
Zgubiono sobotę przed połud
niem ulica Winklera kołnierz 
popielicowy. Uczciwego znala
zcę proszę zwrot za wysokim 
wynagrodzeniem. Poznań, Cy
bulskiego 16, in. 1._____42629
Zginęły kozy, szara, biała, z 
rogami, niedziela wieczór. Od
dać za wynagrodzeniem: Gó
recka 20..___ 42599
Zegarek damski monogram E B 
zgubiono 24. 10. Teatrze Pol
skim. drodze do Strzałowej. 
Zwrot wynagrodzeniem: strza
łowa 9, m. 2. 42596
Zegarek pamiątkowy zgubiono 
1 llj. w forcie VII. Uczciwego 
znalazcę, proszę zwrot za wy
nagrodzeniem. Ramkę, Poznań 
Fabryczna 35a, m. 18. 42595
Zagubiono portfel na dworcu z 
dokumentami, zameldowanie 
milicyjne na nazwisko Włady
sław Chyży, Grodziec, unieważ
niam. Zwrot za wynagrodze
niem._________________ 42590
Unieważniam zagubioną legity
mację PPR, odznakę Grunwaldu, 
zameldowanie milicyjne, kart; 
rowerową na nazwisko Stani
sław Derda, Poznań. 42587
Unieważniam zgubiony duplikat 
rejestracyjny Zarządu Miejskie
go na nazwisko Piotr Benier, 
Leszno. 11-74
Unieważniam zagubione: kartę 
RKU Rawicz, dowód osobisty, 
legitymację Związku Denty
stów Poznań na nazwisko Bog
dan Guzikowski, Jutrosin. — 
Zwrot wynagrodzę. 42658
Unieważniam kolejowy dowód 
iożsauiości. Rozalia Eoruszak 
Poznań, pMwiejska 25, m. 10. 
Znalazcę proszę o zwrot wyna
grodzeniem.___C3683
Unieważniam kartę rej. RKU 
Poznań, zameldowanie milicyj
ne. zaświadczenie Starostw.? 
Powiatowego oraz legitymacje: 
Związek Powst. Wlkp., Związek 
law. Wojennych, Cytadelowćów. 
Grunwaldu. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodze
niem. Bolesław Rajski, Map 
cinkowskiego 14, m. 7. p6717

Prace tokarskie
wykonuje fachowo 
solidnie — Warsztat 
przy Auto-Obsłudze 
Poznańska 64, obok 
Cyrku Olimpia. Telef. 
87-58 42588

Wypożyczam porcelaną, szkło 
sto.owe na każdą uroczystość. 
Lesiński, Żydowska 33. 6562

Peleryny, p aszcze gumowe —• 
podklejam, naprawiam facho
wo oraz wykonuję nowe pele
ryny z powierzonych materia
łów. (Jeżyce), Sienkiewicza 9a, 
m. 17. _________ 42684
Przepisuję na maszynie wszel
kie prace, podania, prowadzę 
księgowość fachowo, tanio. — 
Sw. Wojciech 22, m. 8. 42622

Frzyjmę przedstawicielstwo po
ważnej firmy na Szczecin i Po
morze Zachodnie. Oferty: Szcze
cin, al. Wojska Polskiego 6, 
lokal lewy. 42614
Gotuję na uroczystościach ro
dzinnych. — Dąbrowskiego 42, 
m. 4. 42575
Stolarnia przyjmie prace, spe
cjalność autka dziecięce i na
prawy. Półwiejska 31, Ostrow
ski. 42638

Matrymonialne

Panna, lat 40, wyprawą, z bra
ku znajomości, pozna pana, 
urzędnika, rzemieślnika. Cel 
matrymonialny. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 42579.______
Krawcowa, wyprawą, mieszka
niem. pozna pana, urzędnika, 
rzemieślnika do lat 35. Cel 
matrymonialny. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 42578.

Dla koleżanki mej, lat 30. o 
nieskazitelnym charakterze, po
siadającej skład z mieszkaniem, 
poszukuję odpowiedniej znajo
mości, najchętniej kupca w ce
lu matrymonialnym. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 42627.

Wdowa, lat 40, przystojna, wła
ścicielka dobrze prosperujące
go przedsiębiorstwa, pozna pa
na inteligentnego, materialnie 
niezależnego. Cel matrymonial
ny. Oferty nr 1554: Czytelnik, 
Daszyńskiego 48. k!968

Starszy wdowiec, zamotżny. 
przystojny, poszukuje żony tych 
samych zalet. Panny wzgl. bez
dzietne wdowy, posiadające 
w’asną nieruchomość wzgi. go
tówkę dla wspólnego dobra, 
zechcą oferty swe ztożyć Głos 
Wielkopolski nr 42677-.

Uprawniona Agentura
Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych

Poznań, Rooseveifa 19 — Telefon 70-57
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Tel. 33-13 
Biura czynne od 8— 15-tej, w soboty od 8 — 13-tej

W£1NA

WEŁNA 
WŁCIMO

SWMA 
p 6677 LMIAKJI. I KGMGPNA
Najiccrxystntejsze mfejsce zbyła i wymiany

6.11.br

